
 

AIZKRAUKLE 2021 

 

 

AIZKRAUKLES NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STARTĒĢIJA LĪDZ 2034. GADAM 

AIZKRAUKLES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2021.-2028. GADAM 

 

PĀRSKATS PAR SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

2 

 

 

Satura rādītājs 
 

Ievads .......................................................................................... 3 

1.Novadu lēmumi par attīstības programmas izstrādes gaitu ........ 4 
1.1.Aizkraukles novada pašvaldības dome ................................................. 4 
1.2.Kokneses novada dome ........................................................................ 5 
1.3.Skrīveru novada dome .......................................................................... 6 
1.4.Pļaviņu novada dome ........................................................................... 7 
1.5.Jaunjelgavas novada dome ................................................................... 8 
1.6.Neretas novada dome .......................................................................... 9 

2.Publiskie paziņojumi par attīstības programmas izstrādi un 

sabiedrības līdzdalības pasākumiem ........................................... 10 
2.1.Informācija par iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujām ........................... 10 
2.2.Informācija par aptauju rezultātu publicēšanu................................... 13 
2.3.Infromācija par darba grupām un sanāksmēm ................................... 15 
2.4.Sabiedriskās līdzdalības apkopojums .................................................. 17 

3.Iedzīvotāju un uzņēmēju aptauju rezultāti ............................... 18 
3.1.Iedzīvotāju aptauja ............................................................................. 18 

3.2.Uzņēmēju aptauja ............................................................................... 34 

4.Darba grupas un citas sanāksmes ............................................. 36 
4.1.Tematiskās darba grupas .................................................................... 36 
4.2.Citas sanāksmes .................................................................................. 38 
4.2.1.Stratēģiskā sanāksme “Aizkraukles novads plāno”.......................... 38 
4.2.2.Sanāksme ar kaimiņu novadiem un Zemgales plānošanas reģionu 40 
4.2.3. Pārrobežu sanāksme: Aizkraukle, Zemgales plānošanas reģions, 

Lietuvas kaimiņu pašvaldības ................................................................... 41 

5.Publiskā apspriešana ............................................................... 43 
5.1.Lēmumi par 1.redakcijas nodošanu publiskajai apspriedei ................ 43 
5.2. Publikācijas par publisko apspriešanu ............................................... 45 
5.3. Publiskās apspriešanas sanāksmju protokoli ..................................... 52 
5.4. Iesniegto rakstisko un cita veida priekšlikumu apkopojums ............. 66 

Pielikums Nr. 1 Aizkraukles novada pašvaldības lēmums Nr. 292 

(pilnā versija).............................................................................. 97 

 

  



 

3 

 

Ievads  

Sabiedrības iesaisti Aizkraukles ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Aizkraukles novada attīstības programmas (tupmāk plānošanas dokumetu) izstrādē 

organizēja Aizkraukles novada pašvaldība (Aizkraukles novada dome - Vadības grupa, līdzšinējo novadu attīstības plānošanas speciālisti, amatpersonas, 

politiķi, un darba grupas) sadarbībā ar SIA „Baltkonsults” un apakšuzņēmēju SIA “JB Consulting” un saskaņā ar sabiedrības līdzdalības kārtību, kuru nosaka 

2009. gada 25. augusta MK noteikumi Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”. 

Sabiedrības līdzdalība attīstības programmas izstrāde notika vairākos posmos: 

❖ iesaistot iedzīvotājus darba grupu sanāksmēs; 

❖ organizējot iedzīvotāju un uzņēmēju aptauju; 

❖ nodrošinot informācijas pieejamību par programmas izstrādes gaitu Aizkraukles novada masu un sociālajos medijos (mājas lapās - www.aizkraukle.lv, 

www.koknese.lv, www.skriveri.lv, www.plavinunovads.lv, www.neretasnovads.lv, www.jaunjelgava.lv, laikrakstos - “Aizkraukles Domes Vēstis”, 

“Aizkraukles Novada pašvaldības informatīvais izdevums”, “Jaunjelgavas Novada Vēstis”, “Neretas Novada Vēstis”, “Skrīveru Vārds”, “Kokneses 

Novada Vēstis”, “Staburgs”), visa novada sociālajos tīklos; 

❖ organizējot Aizkraukles Ilgtspējīgas attīstības programmas un  Aizkraukles novada attīstības programmas 2020.-2028. gadam 1. redakcijas divas 

publiskās apspriešanas, tai skaitā sabiedriskās apspriešanas sanāksmes. 

Aizkraukles novada attīstības dokumentu izstrādes procesā tika nodrošināta gan sabiedrības iesaistīšana, gan arī informācijas un lēmumu pieņemšanas 

atklātums. Sabiedriskās apspriešanas gaitā priekšlikumi, saņemtie atzinumi, ierosinājumi tika apkopoti tabulā, norādīta to iestrāde plānošanas dokumentos. 

 

  



 

4 

 

1.Novadu lēmumi par attīstības programmas izstrādes gaitu 

1.1.Aizkraukles novada pašvaldības dome 

✓ 29.10.2020. sēdes protokols Nr.27., 1.p., LĒMUMS Nr.292 Par jaunizveidojamā Aizkraukles novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas līdz 2034.gadam un 

Attīstības programmas 2021.-2028.gadam izstrādes uzsākšanu (pilns lēmums ar pielikumiem atrodams Pielikumā Nr. 1) 

 

 
 

  

  

  

  

 



 

5 

 

 

 

1.2.Kokneses novada dome 

✓ 28.10.2020. sēdes protokols Nr.14., 6.4. Par jaunizveidojamā Aizkraukles novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas līdz 2034.gadam un Attīstības 

programmas 2021.-2028.gadam izstrādes uzsākšanu 

 

 

  



 

6 

 

1.3.Skrīveru novada dome 

✓ 29.10.2020. sēdes protokols Nr.19, Par jaunizveidojamā Aizkraukles novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas līdz 2034.gadam un Attīstības programmas 2021.-

2028.gadam izstrādes uzsākšanu 

  



 

7 

 

 

1.4.Pļaviņu novada dome 

✓ 29.10.2020. sēdes protokols Nr.21, Par jaunizveidojamā Aizkraukles novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas līdz 2034.gadam un Attīstības programmas 2021.-

2028.gadam izstrādes uzsākšanu 

 

 

 

 

 



 

8 

 

1.5.Jaunjelgavas novada dome 

✓ 29.10.2020. sēdes protokols Nr.49, Par jaunizveidojamā Aizkraukles novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas līdz 2034.gadam un Attīstības programmas 2021.-

2028.gadam izstrādes uzsākšanu 

 

  



 

9 

 

 

1.6.Neretas novada dome 

✓ 22.10.2020. sēdes protokols Nr.16., 1.p. LĒMUMS Nr.177 Par jaunizveidojamā Aizkraukles novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas līdz 2034.gadam un 

Attīstības programmas 2021.-2028.gadam izstrādes uzsākšanu 

 

 

  



 

10 

 

2.Publiskie paziņojumi par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalības 

pasākumiem 

2.1.Informācija par iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujām 

Lai efektīvi plānotu novada tālāko attīstību un apzinātu iedzīvotāju un uzņēmēju pausto viedokli par attīstības perspektīvām un galvenajām prioritātēm, no 2021.gada 

1.februāra līdz 28.februārim tika organizēta iedzīvotāju un uzņēmēju aptauja. Ikviens bijušā Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Skrīveru, Neretas un Pļaviņu novada 

iedzīvotājs un interesents tika aicināts piedalīties plānošanas dokumentu izstrādē, atbildot uz publiskās aptaujas jautājumiem gan digitāli, gan rakstiski. Aptaujās tika 

iekļautas dažādas prioritārās tēmas – veselības aprūpe, sociālo dienestu kvalitāte, izglītības iespējas un kvalitāte, nodarbinātība un brīvā laika pavadīšans iespējas, 

uzņēmējdarbības iespējas, infrastruktūra, pašvaldības darbības kvalitāte, novada prioritārās attīstības jomas un virzieni. Aptaujas anketas tika publicēta arī vietējo 

pašvaldību avīzēs, kuru iedzīvotāji varēja aizpildīt papīra formātā un iesniegt savā pašvaldībā norādītajā adresē. 

Publikācijas mājaslapās un izdevumos 
 

   

 

 

 

Uzņēmēju aptauja. Izgriezums no Aizkraukles novada 

mājaslapas:  

http://www.aizkraukle.lv/lv/2021/03/16/aptauja-

uznemejiem-par-toposa-novada-attistibu/ 

Iedzīvotāju aptauja. Izzgriezums no Kokneses 

apvienības mājaslapas: 

http://koknese.lv/iedzivotaju_aptauja 

Iedzīvotāju aptaujas anketa. Laikraksts Aizkraukles 

Domes Vēstis. Izgriezums mo 

https://news.lv/Aizkraukles-Domes-

Vestis/2021/02/13/iedzivotaju-aptaujas-anketa 



 

11 

 

 

Uzņēmēju aptauja. Izgriezums no Kokneses apvienības mājaslapas: 

http://koknese.lv/iedzivotaju_aptauja 

 

 

 

 Iedzīvotāju aptauja. Izgriezums no Skrīveru pagasta mājaslapas: 

https://www.skriveri.lv/lv/skriveru-novada-iedzivotaju-aptauja/ 

Iedzīvotāju aptauja. Izdevums Pļaviņu Novada Ziņas. Izgriezums no: 

https://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2021/02/04/iedzivotaju-aptaujas-

anketa 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Uzņēmēju aptauja. Izgriezums no Pļaviņu apvienības 

mājaslapas: 

https://www.plavinunovads.lv/lv/jaunumi/aptauja-

uznemejiem-par-toposa-aizkraukles-novada-attistibu Iedzīvotāju aptauja. Izgriezums no ‘Jaunjelgavas Novada Vēstis’ 

Iedzīvotāju aptauja. Izgriezums no 

Neretas apvienības mājaslapas: 

https://neretasnovads.lv/?s=aptauja 

Uzņēmēju aptauja. Izgriezums no Neretas apvienības mājaslapas: 

https://neretasnovads.lv/?s=aptauja 



 

13 

 

Izgriezums no Aizkraukles novada mājaslapas: 

http://www.aizkraukle.lv/lv/2021/04/13/aptaujas-rezultati-iezime-

iespejamos-attistibas-virzienus/ 

2.2.Informācija par aptauju rezultātu publicēšanu  

Publikācijas mājaslapās 

 

 

 

 

 

 

Izgriezums no Kokneses apvienības mājaslapas: http://koknese.lv/iedzivotaju_aptauja 



 

14 

 

 

Izgriezums no Pļaviņu apvienības mājaslapas: https://www.plavinunovads.lv/lv/jaunumi/aptaujas-

rezultatu-apkopojums 

  

Izgriezums no Skrīveru pagasta mājaslapas: https://www.skriveri.lv/lv/aptaujas-rezultatu-

apkopojums/ 



 

15 

 

Izgriezums no Kokneses apvienības mājaslapas: 

http://koknese.lv/sabiedribas_lidzdaliba 

2.3.Infromācija par darba grupām un sanāksmēm 

Plānošanas dokumentu izstrādes ietvaros notika arī dažādas darba grupu un stratēģiskās sanāksmes, par kurām informačija tika ievietota pašvaldību mājaslapās. 

Publikācijas mājaslapās 

 

.  

 

 

 

 

  

Izgriezums no Pļaviņu 

apvienības mājaslapas: 

.https://www.plavinunov

ads.lv/lv/jaunumi/aicina

m-piedalities-diskusija-

aizkraukles-novads-

nakotne 

Izgriezums no Neretas apvienības mājaslapas:  

https://neretasnovads.lv/?p=15890 



 

16 

 

Publikācijas izdevumos 
 

Izgriezums no Neretas Novada Vēstīm 

Izgriezums no Aizkraukles 

Domes Vēstīm 

Izgriezums no Kokneses Novada Vēstīm 

Izgriezums no Skrīveru Vārds 



 

17 

 

Izgriezums no Aizkraukles novada mājaslapas: http://www.aizkraukle.lv/lv/jaunais-

novads/attistibas-planosanas-dokumenti/sabiedribas-lidzdaliba/ 

2.4.Sabiedriskās līdzdalības apkopojums 

Aizkraukles novada mājaslapā ir atsevišķs sabiedrības līdzdalības sadaļa, kurā ir 

pieejama informācija par darba grupu sanāksmju norisi, to uzdevumiem, 

prezentācijām kuras tika izmantotas, kā arī diskusiju kopsavilkumi un rezultāti. Šeit 

ir pieejami arī iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas rezultāti.  

 

  



 

18 

 

3.Iedzīvotāju un uzņēmēju aptauju rezultāti 

3.1.Iedzīvotāju aptauja 

Aptaujas rezultātu kopsavilkums 

Respondentu profils 

 

Aptaujā piedalījās 590 iedzīvotāji t.sk. aptaujas anketu aizpildīja 465 (78,8%) sievietes un 125 (21,2%) vīrieši. Aptaujas rezultāti apstiprina, ka lielākā daļa - 94% no 

respondentiem tuvākajā laikā neplāno mainīt dzīvesvietu.  

 

 

1.attēls. Respondentu dzīvesvieta 

 

Aptaujā piedalījās iedzīvotāji no visiem Aizkraukles novada teritorijā ietilpstošajiem līdzšinējiem 6 novadiem. 32,7 % jeb 193 aptaujas respondenti dzīvo Aizkraukles 

novadā, 19,5 % jeb 115 dzīvo Pļaviņu novadā, 15,6% jeb 92 respondenti dzīvo Skrīveru novadā, 15,3 % jeb 90 respondenti dzīvo Kokneses novadā, 8,3% jeb 49 

Jaunjelgavas novadā un 7,3% jeb 43 respondenti ir no Neretas novada. 

84,7 % no aptaujas respondentiem ir ekonomiski aktīvajā vecumā  26 – 65 gadi, nākamā grupa pēc aktivitātes ir 66 gadi un vairāk, kas liecina par aktīviem senioriem  ar 

interesi iesaistīties novada attīstības plānošanā. Aptaujā piedalījās arī 3,6% jeb 21 respondents vecumā līdz 25 gadiem. 



 

19 

 

Aptaujas respondenti norādīja arī savu darba vietu – 27,6 % jeb 163 respondentu strādā Aizkraukles novadā, 11,2 % jeb 60 respondentu kā savu darba vietu norādījuši 

Pļaviņu novadu,  10,2 % jeb 60 respondentu - Kokneses novadu. Atsevišķi respondenti kā savu darba vietu ir norādījuši Neretas novadu, Skrīveru novadu, Jaunjelgavas 

novadu. 4,6% jeb 27 respondenti strādā ārpus jaunveidojamā novada. 

 

Veselības aprūpes pakalpojumi 

 

 

2.attēls. Kā Jūs vērtējat Jūsu novadā pieejamos veselības aprūpes pakalpojumus? 

2. attēlā redzams iedzīvotāju vērtējums par jaunveidojamajā novadā sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem. 68 % respondenti atzinuši, ka ir apmierināti vai drīzāk 

apmierināti ar sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem. Uz pusi mazāk - 31,4 % jeb 175 novada iedzīvotāji drīzāk nav apmierināti ar pieejamajiem veselības 

aprūpes pakalpojumiem. 

Respondenti norāda, ka nav pietiekami pieejami fizioterapeita, kardiologa, ķirurga, pediatra un ģimenes ārsta pakalpojumi, kā arī zobārstniecības pakalpojumi. 

Respondenti norādīja, ka pie speciālistiem ir garas rindas un nepiemērots darba laiks. Minēts arī, ka tieši pakalpojuma pieejamības dēļ veselības aprūpes pakalpojumus 

un konsultācijas pie speciālistiem labāk izvēlas Rīgā, Jēkabpilī vai Ogrē. Aptaujas rezultāti arī liecina par to, ka iedzīvotājiem ļoti svarīga ir tieši ģimenes ārsta attieksme 

un vairums uzticas ģimenes ārsta sniegtajiem pakalpojumiem. 

 

Sociālie pakalpojumi 

 



 

20 

 

 

3.attēls. Kā Jūs vērtējat Jūsu novadā pieejamos sociālos (sociālais dienests) pakalpojumus? 

82 % jeb 345 respondenti pašvaldība sniegtos sociālos pakalpojumus vērtē kā apmierinošus un drīzāk apmierinošus, savukārt, 18 % jeb 76 no respondentiem nav 

apmierināti ar sociālās jomas pakalpojumiem.  

Iedzīvotāji uzsver, ka sociālais dienests pārsvarā nodarbojas ar pabalstu piešķiršanu, nevis orientējas uz cilvēku vajadzībām. Daļu no respondentiem neapmierina sociālās 

jomas darbinieku kompetence un komunikācija. Respondenti vairakkārt komentāros norādījuši, ka vēlētos saņemt aktuālo informāciju par pieejamajām atbalsta iespējām 

un sociālajiem pakalpojumiem. Respondenti ierosina, ka pašvaldībai vairāk būtu jāpievērš uzmanība vientuļo senioru aprūpei un viņu dzīves apstākļu uzlabošanai, kā 

arī domāt par atbalstu cilvēkiem ar garīgās veselības traucējumiem.  

  



 

21 

 

 

Pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumu kvalitāte un pieejamība 

 

 

4.attēls. Vai esat apmierināti ar novada pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumu kvalitāti un pieejamību? 

 

Aptaujas rezultāti norāda, ka kopumā 90 % no respondentiem ir apmierināti un drīzāk apmierināti ar pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumu kvalitāti un pieejamību.  

Respondenti komentāros vairākkārt norādījuši, ka nepieciešams uzlabot pirmsskolas izglītības iestāžu ārtelpu. Iedzīvotāji vēlētos izmantot pirmsskolas izglītības iestādes 

pakalpojumus pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai, bet bieži tas nav iespējams, jo tuvākajā izglītības iestādē ir rinda. Kā problēmu respondenti noradījuši arī lielo bērnu skaitu 

pirmsskolas iestāžu grupiņās. Respondenti ierosinājuši dažādot piedāvājumu un izveidot mūsdienīgākus pulciņus, attīstīt bērnu tehniskās iemaņas, u.c. 

 

  



 

22 

 

Vispārējo izglītības iestāžu pakalpojumu kvalitāte un pieejamība 

 

 

5. attēls. Vai esat apmierināti ar novada vispārējo izglītības iestāžu pakalpojumu kvalitāti un pieejamību? 

 

Aptaujas rezultāti norāda, ka kopumā 87 % no respondentiem ir apmierināti vai drīzāk apmierināti ar vispārējās izglītības iestāžu pakalpojumu kvalitāti un pieejamību.  

Respondenti norādījuši, ka noteikti nepieciešams saglabāt esošo novadu vidusskolas. Kopumā iedzīvotāji ir apmierināti ar izglītības iestāžu darbu un atzinīgi novērtē 

iespējas iegūt kvalitatīvu izglītību. Respondenti norādījuši, ka skolās strādā zinoši pedagogi, kā arī ir piemērota mācību vide un telpas. 

 Viens no ieteikumiem ir pievērst uzmanību un pilnveidot  IT jomu, kas COVID-19 pandēmijas laikā  ir liels izaicinājums izglītības sistēmai. Iedzīvotāji ieteikuši, ka 

nākotnē būtu nepieciešams piesaistīt vairāk jaunos pedagogus un izveidot mūsdienīgas fizikas, bioloģijas un ķīmijas laboratorijas. 

Vispārējās izglītības iestādēs iedzīvotāji vēlētos lielākas iespējas apmeklēt aktīvus ārpus klases pulciņus (futbolu, rokasbumbu, dejošanu).  

  

 

 

  



 

23 

 

Interešu izglītība un pieaugušo mūžizglītības iespējas 

 

 

6.attēls. Kā Jūs vērtējat interešu izglītības un pieaugušo mūžizglītības iespējas Jūsu novadā? 

 

Kā redzams no atbildēm, kas skatāmas 6. attēlā, respondenti pietiekami atzinīgi novērtē interešu izglītības pieejamību (73 % respondentu ir apmierināti vai drīzāk 

apmierināti) un kvalitāti (78 % respondentu ir apmierināti vai drīzāk apmierināti), savukārt, mūžizglītības pieejamība (vidēji 58 % respondentu ir apmierināti vai drīzāk 

apmierināti) un kvalitāte vērtēta nedaudz zemāk (vidēji 57 % respondentu ir apmierināti vai drīzāk apmierināti).  

Respondenti norādījuši, ka būtu nepieciešama plašāka informācija par piedāvātajiem pakalpojumiem un apmācību iespējām gan bērniem, gan pieaugušajiem. 

Respondenti uzskata, ka mūžizglītības jomā ir nepietiekams piedāvājums. Kā nepilnību respondenti minējuši, ka ārpus novada centra – Aizkraukles pilsētas, mūžizglītības 

pakalpojumu pieejamība ir ļoti ierobežota. Noteikti vajadzētu padomāt, kā aktivizēt senioru paaudzi, īpaši darbā ar jaunajām tehnoloģijām un datorprasmēm.  

  



 

24 

 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas novadā 

 

 

7.attēls Lūdzu, novērtējiet brīvā laika pavadīšanas iespējas Jūsu novadā! 

 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas apmierina 68,8 % respondentu, tomēr 31,2% tās iedzīvotājus drīzāk neapmierina. Dabas objektu pieejamību atzinīgi novērtē 75 % 

respondentu. Aktīvās atpūtas un sportošanas iespējas un pašdarbības kolektīvu piedāvājums, kā arī iespējas tos apmeklēt ir novērtēti ar lielāko respondentu apmierinātību, 

savukārt, kultūras un atpūtas pasākumu piedāvājums apmierina tikai  65,3%. Aptuveni 70 % no respondentiem ir apmierināti gan ar kultūras pasākumu pieejamību, 

gan  kvalitāti.  

Respondenti aptaujas komentāros norāda, ka kultūras pasākumi notiek, taču vēlētos daudzveidīgāku kultūras piedāvājumu (kino, koncerti, u.c.), kas paredzēts dažādām 

vecuma grupām. Tomēr respondenti atzīst, ka iespējas ir visiem, atliek tikai izvēlēties. Respondentu komentāros izteikti dominē viedoklis, ka trūkst pasākumi un izklaides 

jauniešiem. Vērtējot dabas objektu pieejamību, kā vienu no trūkumiem respondenti min labiekārtotu peldvietu un pastaigu taku gar Daugavu nepietiekamību. 

  



 

25 

 

Nodarbinātības iespējas novados 

 

 

8.attēls. Darba iespējas novadā kopumā 

 

9.attēls. Iespēja atrast labi atalgotu darbu 

69,5% no respondentiem nav apmierināti vai drīzāk nav apmierināti ar darba iespējām novados (8. attēls).  Tikai 15,7 % no respondentiem ir apmierināti vai drīzāk 

apmierināti ar  iespējām atrast labi apmaksātu darbu (9. attēls).  

No respondentu atbildēm un komentāriem var secināt, ka novados ir ļoti grūti atrast darbu, kā arī respondenti norāda, ka darba algas nav pietiekami konkurētspējīgas. 

Respondenti aicina radīt uzņēmējiem pievilcīgāku uzņēmējdarbības vidi, sniegt atbalstu mazajiem uzņēmējiem, kā arī attīstīt tūrismu, lai veicinātu saistīto nozaru 



 

26 

 

attīstību.    

 

Atbalsts uzņēmējdarbībai un uzņēmējdarbības uzsākšanai novadā 

 

 

10. attēls Kā Jūs vērtējat atbalstu uzņēmējdarbībai un uzņēmējdarbības uzsākšanai Jūsu novadā? 

 

 49,9 % respondentu ir apmierināti ar atbalstu uzņēmējdarbībai un uzņēmējdarbības uzsākšanai, savukārt, 51,1 % vērtē iespējas kā nepamierinošas. 

Daudzi no respondentiem uzteic Kokneses novada domes atbalsta konkursu "Esi uzņēmējs Kokneses novadā", kā arī Pļaviņu pašvaldības piedāvājumus mazo projektu 

atbalstīšanai un “LEADER”  Lauku atbalsta pasākumu pieejamās iespējas. Respondenti atzīst, ka vēlētos mazāk birokrātijas un vairāk atbalsta, bet bieži vien 

problēmjautājumi ir valsts nevis pašvaldības kompetencē. 

Komentāros norādīts, ka iedzīvotājiem trūkst informācijas par pašvaldības piedāvāto atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai. Respondenti izteikuši vēlmi, lai pašvaldība 

sniedz atbalstu ES projektu sagatavošanā vai piedāvā apmācības šajā jomā.  

  



 

27 

 

Pašvaldības sniegto un pieejamo komunālo pakalpojumu kvalitāte novadā 

 

  

11. attēls Kā Jūs vērtējat Jūsu pašvaldības sniegto un pieejamo komunālo pakalpojumu kvalitāti Jūsu novadā? 

 

Kā redzams 11. attēlā, 89 % respondentu ir apmierināti vai drīzāk apmierināti ar kapsētu sakoptību. 46 % no respondentiem nav apmierināti vai drīzāk nav apmierināti 

ar daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanu.  

Respondentu komentāros vairakkārt atkārtojas ieteikums izveidot vienotu komunālo pakalpojumu sistēmu, apvienojot visas komunālo pakalpojumu sniegšanas 

uzņēmumus Aizkraukles pilsētā. Liela daļa respondentu, kas dzīvo Skrīveru un Kokneses novadā, izteikuši neapmierinātību ar centralizētās kanalizācijas un centralizētās 

siltumapgādes neesamību novadā vai sarežģītiem pieslēgšanās nosacījumiem. Respondenti komentāros norāda uz lielāku vajadzību pēc atkritumu šķirošanas iespējām 

novados un neefektīvu daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanu. Respondentu komentāros pārsvarā ir viedoklis, ka ir nepieciešama daudzdzīvokļu māju renovēšana, 

siltināšana, kā arī kāpņutelpu remonti, iespējams, piesaistot ES finansējumu. 

  



 

28 

 

Transporta infrastruktūras kvalitāte un pieejamība novadā 

 

 

12. attēls Kā Jūs vērtējat transporta infrastruktūras kvalitāti un pieejamību Jūsu novadā? 

 

12. attēlā redzams, ka 86 % respondentu ir apmierināti ar skolēnu pārvadājumiem un 76 % ar pieturvietu iekārtojumu, savukārt, 57 % respondenti nav apmierināti ar 

veloceliņu infrastruktūras pieejamību un kvalitāti, un 45 % respondenti nav apmierināti ar pašvaldības ielu un ceļu kvalitāti.  

Respondenti komentāros iesaka izbūvēt veloceliņus, kas savienotu novadu pilsētas, piemēram, Aizkraukli, Koknesi, Skrīverus utt., uzsverot, ka velotransports mūsdienās 

kļūst arvien aktuālāks.  

Komentāros respondenti norādījuši arī par nepieciešamajiem satiksmes drošības uzlabojumiem krustojumos un uz gājēju pārejām. Norādīts arī uz sabiedriskā transporta 

kustības  sarakstu nesaskaņotību ar skolām un darba vietām, kā arī neapmierinātību ar autobusu pieturvietu kvalitāti novados.  

 

  



 

29 

 

Uz jautājumu “Kādi pakalpojumi vai infrastruktūras uzlabojumi būtu nepieciešami jaunveidojamā Aizkraukles novadā?” respondenti ir minējuši, ka nepieciešams: 

1. uzlabot medicīnas pakalpojumus; 

2. uzlabot ceļu infrastruktūru; 

3. izbūvēt iekšpagalmus, trotuārus un veloceliņus; 

4. pielāgot autobusu kustību sarakstu iedzīvotāju vajadzībām; 

5. uzlabot sabiedriskā transporta kvalitāti; 

6. labiekārtot atpūtas vietas (peldvietas, estrādes, Daugavas malas); 

7. radīt atpūtas vietas un pasākumus jauniešiem; 

8. paplašināt centralizētā ūdens un kanalizācijas tīklus; 

9. uzlabot daudzdzīvokļu māju kvalitāti; 

10. labiekārtot pilsētvidi; 

11. modernizēt un saglabāt esošās bibliotēkas.  

 

Pašvaldībā un tās iestādēs strādājošo darbinieku kompetence un atsaucība 

 

 

13. attēls Kā Jūs vērtējat Jūsu pašvaldībā un tās iestādēs strādājošo darbinieku kompetenci un atsaucību? 

Lielākā daļa respondentu jeb 78 % ir apmierināti vai drīzāk apmierināti ar pašvaldībā un tās iestādēs strādājošo darbinieku kompetenci un atsaucību. Kā ierosinājumus 

respondenti ir norādījuši -  izstrādāt kvalitātes standartus attiecībā uz profesionālu klientu apkalpošanu un komunikāciju, veidot un organizēt vairāk publiskās 

apspriešanas, lai iedzīvotāji varētu izteikt savu viedokli un komunikācija ar sabiedrību kļūtu atvērtāka. Kopumā iedzīvotāji pašvaldības darbiniekus vērtē kā atsaucīgus 

un kompetentus.  

 



 

30 

 

Uz jautājumu par priekšrocībām novadā atbildes tika apkopotas novadu ietvaros: 

Aizkraukles novadā dzīvojošie respondenti atbildējuši (60%), ka priekšrocības ir novada novietojums - Rīgas tuvums un Daugava. Daugava veido skaistas dabas 

ainavas. 

Respondenti norāda, ka Aizkraukles novada priekšrocība ir HES, kā arī dzelzceļš, kas nodrošina ērtu satiksmi un savienojamību ar Rīgu un citām pilsētām. Aizkraukles 

novada respondenti lepojas ar to, ka Aizkraukle ir ģimenēm draudzīgs novads (ir bērnu laukumi, pulciņi, skola, mūzikas, mākslas skola, u.c.).  

 

Jaunjelgavas novadā dzīvojošie respondenti augstu vērtē kultūras pasākumus, sakārtotu vidi, draudzīgus un izpalīdzīgus iedzīvotājus un pašvaldības darbiniekus. 

Jaunjelgavas iedzīvotāji novērtē arī ģeogrāfisko atrašanās vietu un īpaši izceļ plašo novada teritoriju ar daudzveidīgu dabu.  Jaunjelgavas novada priekšrocība ir mazs 

iedzīvotāju blīvums, laba gaisa un ūdens kvalitāte.  

Kokneses novadā dzīvojošie respondenti kā priekšrocību minējuši satiksmes un ceļu infrastruktūru, plašo tūrisma objektu piedāvājumu, kā arī Kokneses novadā attīstīto 

kultūras dzīvi un tūrismu. Kokneses novads ir atpazīstams ar darbīgiem, jauniem uzņēmējiem un unikālo Likteņdārzu. 

Neretas novada priekšrocības ir pierobeža jeb kaimiņos esošā Lietuvas teritorija un iespēja realizēt pārrobežu projektus. Kā galveno priekšrocību respondenti norāda 

bagāto kultūrvēsturisko vidi un Sēlijas novadu.  

Pļaviņu novadā iedzīvotāji saka: “Brīnišķīgā daba ir mūsu galvenā priekšrocība!” Pateicoties Daugavai, Pļaviņām ir attīstīts tūrisms. Vairums respondenti kā 

priekšrocību norāda tieši sportošanas iespējas, kā arī plašas iespējas darboties bērniem un jauniešiem.  

Skrīveru novadā respondenti par priekšrocību uzskata atrašanos ļoti skaistā vietā ar iespējām attīstīties tūrismam. Novadā ir pieejami divi bērnudārzi, vidusskola, 

bibliotēkas, mūzikas un mākslas skola, laba satiksme. Novadu šķērso dzelzceļa un valsts autoceļu infrastruktūra.  

 

Uz jautājumu par lielākajiem trūkumiem novadā atbildes apkopotas esošo novadu ietvaros:  

Aizkraukles novadā dzīvojošo respondentu visbiežāk norādītās atbildes: autoostas labiekārtošana, atpūtas vietas, bērniem (rotaļlaukumi), kultūras pasākumu dažādība. 

25% no respondentiem minējuši, ka nepieciešams turpināt Daugavmalas sakārtošanu, lai varētu izveidot gājējiem pastaigu taku gar Daugavu, kā arī aktuāls jautājums 

Aizkraukles iedzīvotājiem ir veloceliņu infrastruktūra. 

Jaunjelgavas novadā dzīvojošie respondenti pie novada trūkumiem minēja veloceliņu infrastruktūru, kā arī sabiedriskā transporta pieejamību. 

Kokneses novada iedzīvotāji pie trūkumiem norāda rindas pirmsskolas izglītības iestādēs. Kokneses privātmājām ļoti aktuāla ir centralizētās kanalizācijas sistēmas un 

ūdensvada izbūve. Iedzīvotājiem aktuāli ir autoceļu Koknese - Vecbebri - Irši rekonstrukcija, kā arī lauku ceļu atjaunošana un uzturēšana. 

Neretas novadā dzīvojošie respondenti kā izaicinājumu norāda esošo bibliotēku, skolu un kultūras dzīves saglabāšanu pagastos. Respondenti minējuši, ka Neretas 

novadā trūkst brīvā laika pavadīšanas iespējas jauniešiem. Kā viens no trūkumiem Neretā tiek norādīts arī dzīvokļu trūkums. 



 

31 

 

Pļaviņu novadā iedzīvotājiem šķiet, ka nepieciešams paplašināt vai ieviest zobārsta pakalpojumus, kā arī novadā trūkst pakalpojumi pensionāriem: atbalsts, palīdzība, 

interešu grupas, utt. Pļaviņu novadā būtu nepieciešams uzlabot atkritumu apsaimniekošanu un ieviest vairākās vietās plastmasas un stikla pieņemšanas punktus. 

Skrīveru novada respondentiem aktuāls ir jautājums par estrādes rekonstrukciju un veloceliņu izbūvi. Apzinoties novada iespējas, respondenti saredz, ka ir nepieciešams 

veicināt tūrisma attīstību. 

 

Aptaujas anketā jautājums par lielākajiem trūkumiem novadā bija atvērts jautājums  un iedzīvotāji iezīmēja arī kopējas problēmas, kas skar visus novadus. Biežāk 

sastopamā atbilde visos novados dzīvojošajiem respondentiem ir darba vietu trūkums, bezdarbs, zems atalgojums (30% no visām respondentu atbildēm).  Kā lielu 

problēmu un izaicinājumu respondenti norādīja slikto ceļu kvalitāti, veloceliņu un gājēju infrastruktūras neesamību vai to slikto kvalitāti.  

 

 

14. attēls Kādām, Jūsuprāt, vajadzētu būt PRIORITĀRAJĀM JOMĀM, ko jaunveidojamājā Aizkraukles novadā vajadzētu attīstīt? (atzīmējiet 3 nozīmīgākos) 

 

Respondenti uzskata, ka pirmām kārtām jāattīsta veselības aprūpe (1. vieta), tad jāveicina ražošanas attīstība (2. vieta) un izglītība (3. vieta). Kā svarīgas attīstības 

jomas norādītas infrastruktūras jeb ielu un ceļu attīstība, kultūras un tūrisma attīstība.  

 



 

32 

 

 

15. attēls Kāds, Jūsuprāt, būtu nozīmīgākais jauveidojamā Aizkraukles novada ATTĪSTĪBAS VIRZIENS? (atzīmējiet 3 nozīmīgākos) 

Par nozīmīgākajiem attīstības virzieniem respondenti atzinuši: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanu un attīstību (1. vieta), konkurētspējīgas un stabilas 

uzņēmējdarbības attīstību (2. vieta) un novada infrastruktūras attīstību (3. vieta).  

Informāciju par pašvaldības darbu un novadā notiekošo respondenti iegūst no novada avīzēm vai ikmēneša izdevumiem (33 % respondentu) un mājas lapās esošo 

informāciju (32 % respondentu), kā arī sociālajā tīklā Facebook esošo informāciju (29 % respondentu).   

 

Uz jautājumu par veiksmīgajiem projektiem, kas realizēti novados atbildes arī tika apkopotas novadu ietvaros.  

Aizkraukles novads. 105 atbildēs no 193 respondentiem, kuri dzīvo Aizkraukles novadā, tika pieminēti infrastruktūras projekti par Daugavmalas sakārtošanu, tīrīšanu 

un labiekārtošanu. Vairāk kā puse respondentu kā veiksmīgu projektu minēja ekrānu pie pašvaldības ēkas. 

Respondenti atzinīgi novērtē ceļu infrastruktūras sakārtošanu, ielu trenažierus un labiekārtos bērnu laukumus.  

Pasākumu projekti: 18.novembra gaismas pasākums, pilsētas svētki, kā arī kvalitatīvi un krāšņi Ziemassvētku rotājumi. Papildus atzinīgi tiek novērtēti organizētie sporta 

pasākumi.  

 

Jaunjelgavas novads. Respondenti no Jaunjelgavas kā vienu no veiksmīgākajiem infrastruktūras projektiem min Jaunjelgavas Tūrisma Informācijas Centra un Radu 

Tirgus izveidi, vairāki respondenti pieminēja arī sporta laukuma izbūvi Sērenē un grupu mājas/dzīvokļu izveidi Staburagā.  

Pasākumu projekti: Kuģīša "Baltā kaza" kursēšana, veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi, u.c. 



 

33 

 

 

Kokneses novada respondentiem nozīmīgākie infrastruktūras projekti bijuši ceļu un ielu apgaismojuma sakārtošanas projekti, vairāki no respondentiem pieminēja arī 

skeitparka izbūvi. Kā veiksmīgu projektu atzina arī Kokneses parka labiekārtošanu (izgaismošanu).   

Pasākumu projekti: Sporta sacensību posms “Noskrien ziemu”, goda pilsoņu apbalvošana, gaismas šovs parkā un aktivitātes Likteņdārzā.  

 

Pļaviņu novads. Pļaviņās dzīvojošie respondenti ļoti atzinīgi vērtē projektus, kuros atjaunotas pilsētas ielas, īpaši izceļot Rīgas ielas pārbūvi un Raiņa ielas remontdarbus. 

Pasākumu projekti: Ģimenes sporta svētki, Drosmes skrējiens un Pļaviņu piektdienas Pikniks pļavā. 

 

No 43 respondentiem, kuri dzīvo Neretas novadā un sniedza atbildi uz šo jautājumu, 21 respondents kā veiksmīgos infrastuktūras projektus norādīja Mazzalves pagasta 

estrādes atjaunošanu, Ērberģes estrādes būvniecību, Multifunkcionālā centra izveidi Sproģos, kā arī ceļa asfaltēšanu. 

Pasākumu projekti: Mazzalves kultūras pasākumu aktivitātes, Novada svētki un ģimeņu godināšanas svētki. 

 

Skrīveru novadā dzīvojošie respondenti uzskata, ka veiksmīgie infrastuktūras projekti ir jaunās katlu mājas izveide, ceļu remonti, šķiroto atkritumu laukuma izveide 

un skeitparka izbūve.  

Pasākumu projekti: Novada svētki un “Karogu brauciens”. 

 

Uz jautājumu - kur būtu nepieciešams ieguldīt pašvaldības līdzekļus nekavējoties, respondenti atbildēja (prioritārā secībā):  

1. veloceliņu izbūve, ielu un ceļu rekonstrukcija; 

2. izglītības attīstība; 

3. Daugavas krastu labiekārtošana; 

4. demogrāfiskās situācijas uzlabošana un atbalsts daudzbērnu ģimenēm; 

5. veselības aprūpes pieejamība; 

6. daudzdzīvokļu namu renovācija/siltināšana; 

7. pilsētvides sakārtošana; 

8. iedzīvotāju labklājības veicināšana; 

9. darba vietu radīšana. 

 



 

34 

 

3.2.Uzņēmēju aptauja 

Aptaujas rezultātu kopsavilkums 

No 2021.gada 17. marta līdz 31. martam notika arī uzņēmēju aptauja ar mērķi noskaidrot Aizkraukles, Kokneses, Pļaviņu, Neretas, Jaunjelgavas, Skrīveru novada 

uzņēmēju viedokli par pašvaldības attīstību, problēmām un to iespējamajiem risinājumiem turpmāk. 

Atbildes tika saņemtas no visu novadu uzņēmējiem, aptaujā piedalījās 31 uzņēmējs, tomēr visaktīvāk aptaujas anketu aizpildīja uzņēmumi, kas izvietoti un strādā 

Aizkraukles novadā. Lielākā daļa uzņēmumu jeb 87 %, kas aizpildīja anketu, ir mazie uzņēmumi, kas nodarbina no 1-9 darbiniekiem. 

Uzņēmēji norādīja, ka novadu teritorijā trūkst kvalitatīvu un izmantojamu industriālo telpu kā arī biroja telpu, īpaši uzņēmumiem pietrūkst telpu noliktavām un ražošanai 

ar komunikācijām un apkuri. Uzņēmēji arī ierosina, ka pašvaldībai, rūpīgi izvērtējot, būtu jāatjauno pašvaldības īpašumā esošās ēkas, telpas, teritorijas, kuras, uz nomas 

līguma pamata, būtu iespējams izmantot saimnieciskās darbības veicējiem. Uzņēmēji norāda, ka nepieciešams uzlabot ceļu un pilsētu ielu infrastruktūru. Uzņēmēji arī 

norāda, ka vairāk nepieciešams izmantot esošos resursus – mežus un neizmantotās lauksaimniecības teritorijas.  

 

Uzņēmēji min, ka nepieciešams attīstīt ar tūrismu saistītās infrastruktūru novadu teritorijās kā arī atbalstīt un veicināt nozaru attīstītību, kas saistīta ar tūrismu. Uzņēmēji 

aicina veidot tūristiem un iedzīvotājiem pievilcīgu vidi, nojaucot graustus pilsētu teritorijās. Uzņēmēji arī ierosina veidot tirdzniecības vietas pie lielveikaliem kā arī 

citur novadu teritorijās, lai atbalstītu mazos ražotājus.  

Atbildot uz jautājumu, kāda infrastruktūra būtu nepieciešama, lai attīstītu uzņēmējdarbību, uzņēmēji norāda, ka nepieciešams labas kvalitātes piebraucamie ceļi, 

industriālo zonu nodalījums no pilsētas, autostāvvietu pieejamība pie objektiem, industriālo telpu pieejamība, komunālo pakalpojumu pieejamība un to kvalitatīvs 

nodrošinājums, elektroenerģijas jaudas pieejamība, hosteļu un viesnīcas pakalpojumu pieejamība, aktīvās atpūtas pieejamība un sabiedriskā transporta pakalpojumu 

pieejamība.  

Uzņēmēji no pašvaldības sagaida projektu konkursus mazā biznesa attīstībai kā arī atbalstu investīciju projektu piesaistei. Uzņēmumi sagaida arī iespējas īrēt 

uzņēmējdarbībai, nodibinājumiem, ražošanai vai amatniecībai paredzētas telpas par individuāli izdevīgiem nosacījumiem un nesadārdzinātu īres maksu, kā arī mazāk 

birokrātijas, vairāk ieinteresētības palīdzēt uzsākt, turpināt un attīstīt biznesu, kas vēlāk nesīs nodokļu naudu pašvaldības budžetā.  

Uzņēmumi, iespēju robežās, aicina pašvaldību iegādāties produkciju no vietējiem ražotājiem un zemniekiem kā arī organizēt caurspīdīgus un vietējiem uzņēmējiem 

pieejamus iepirkuma konkursus.  

 



 

35 

 

 

16. attēls Lielākas problēmas, ar ko uzņēmumi saskarās ikdienā (tika atzīmētas 3) 

 

Ikdienā uzņēmumi kā lielākos izaicinājumus norāda līdzekļu trūkums attīstībai, komunikāciju ar valsts un pašvaldību iestādēm un darba spēka trūkums.  

Nākotnē uzņēmēji saskata izaugsmes iespējas šādās nozarēs: 

Aizkraukles novadā IT tehnoloģiju attīstība, ražošana, kokapstrāde, mežsaimniecība, būvniecība un apsaimniekošana.  

Jaunjelgavas novadā lauksaimniecība, ražošana un mežizstrāde.  

Kokneses novadā tūrisms. 

Neretas novadā tūrisms, lauksaimniecība un mežizstrāde. 

Pļaviņu novadā tūrisms, lauksaimniecība un ēdināšana.   

Skrīveru novada tūrisms, lauksaimniecība, metālapstrāde un ražošana.  



 

36 

 

4.Darba grupas un citas sanāksmes  

4.1.Tematiskās darba grupas 

Projekta izstrādes ietvaros tika organizētas 5 tematiskās darba grupas (skat. 1.tabulā), kurās kopā piedalījās 291 dalībnieks. Darba grupas kalpoja kā informācijas 

apmaiņas veids starp pasūtītāju, konsultantiem un sabiedrību. Tematisko darba grupu rezultāti tika izvērtēti un iekļauti Aizkraukles novada attīstības programmas 2020.-

2028.gadam izstrādē. Darba grupu rezutāts ir nofromēts kā pielikums esošās situācijas aprakstā.  Nr 1. 

 

Darba grupu galvenie uzdevumi tikai izpildīti četros posmos:   

 I posms Datu vākšana un analīze  

• Datu informācijas sniegšana pēc konsultantu pieprasījuma norādītajos termiņos; 

• Komentāru un konsultāciju sniegšana izpildītājiem par sagatavoto esošās situācijas analīzi; 

 II posms Nozares vīzija  

Darba grupas darbs pie nozares izaicinājumiem, iespējām un risinājumiem  

• Konsultantu vadīta darba grupas darbnīca (katrai darba grupai atsevišķi) Metode: Vīzija – Realitāte – Šķēršļi – Rīcība (17. attēls); 

• Nozaru vīzijas izstrāde un vajadzību saraksta izstrāde; 

• Ekonomikas attīstības grupa un Teritorijas plānošanas grupa papildus iesaistās diskusijās un darbā - ekonomikas profila/pašvaldības specializācijas definēšana; 

 III posms Stratēģija 

• Dalība Stratēģiskā ietvara noteikšanas sanāksmēs (iedzīvotāju forums); 

• Darbs grupās - Nozares rīcības virzienu definēšana saskaņā ar konsultantu norādījumiem; 

• Dalība pasākumā – tikšanās ar iedzīvotājiem; 

 IV posms Rīcības plāns (RP) un investīciju plāns (IP) 

• Darbs grupās – investīciju un rīcības plāna priekšlikumi saskaņā ar konsultantu norādījumiem; 

• Komentāru un konsultāciju sniegšana izpildītājiem par sagatavoto RP un IP. 

 



 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabula 1. Tematisko darba grupu tēmas, dalībnieku skaits un norises datums un laiks. 

Darba grupas tēma Norises laiks 

 Veselības aprūpes un sociālo jautājumu darba grupa 

57 dalībnieki 

12. februāris 13:00 – 17:00 

Ekonomiskās attīstības darba grupa 

49 dalībnieki 

18. februāris 13:00 -17:00 

Izglītības, sporta un kultūras darba grupa 

98 dalībnieki 

25. februāris 13:00 – 17:00 

Vides darba grupa 

45 dalībnieki 

3. marts 13:00 – 17:00  

Teritorijas plānošanas darba grupa 

42 dalībnieki 

10. marts 13:00 – 17:00 

 

17. attēls. darba grupu darbnicās apskatītie jautājumi. 



 

38 

 

4.2.Citas sanāksmes  

Dokumenta izstrādes laikā tika organizētas dažādas papildus sanāksmes un vadības grupas tikšanās, pārskatā atspoguļotas stratēģiski nozīmīgākās 

sanāksmes - “Aizkraukles novads plāno”, diskusija ar kaimiņu novadiem un Zemgales plānošanas reģionu, kā arī Lietuvas-Latvijas pārrobežu 

sanāksme. 

4.2.1.Stratēģiskā sanāksme “Aizkraukles novads plāno”  

2021. gada 14. martā notika Stratēģiskā sanāksme, kuras ietvaros tika diskutēts par Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas vīziju, stratēģiskiem mērķiem un ilgtermiņa 

prioritātēm. 18.attēlā redzams sanāksmes darba kārtība. Sanāksmē piedalījās 64 dalībnieki (dalībnieku saraksts apskatāms 2. tabulā) 

 



 

39 

 

18. attēls. Stratēģiskās sanāksmes darba kārtība 

2. tabula 

 Stratēģiskās sanāksmes dalībnieku saraksts 

 

 

 

 

  



 

40 

 

4.2.2.Sanāksme ar kaimiņu novadiem un Zemgales plānošanas reģionu 

2021.gada 6. jūnijā notika sanāksme ar kaimiņu novadiem un Zemgales plānošanas reģionu. Sanāksmes laikā tika prezentēti jaunie Aizkraukles novada plānošanas 

dokumenti, kā arī tika diskutēts par sadarbības iespējām ar kaimiņu novadiem. Sanāksmes dienas kārtība redzama 19.attēlā. Sanāksmes rezultāti ir iestrādāti IAS 7. 

sadaļā “Aizkraukles novada funkcionālās saites”. Sanāksmē kopumā piedalījās 28 dalībnieki (dalībnieku saraksts apskatāms 3. tabulā). 

 

 

3.tabula 

Dalībnieku saraksts kaimiņu novadu un Zemgales plānošanas reģiona sanāksmē 

Jana Briede Ilze Tijone 

Jolanta Gūža Indra Murziņa 

Leons Līdums Jevgēnijs Duboks 

Aija Romanovska Liene Paukšte - Uzula 

Aivars Mačeks Mairita Pauliņa 

Anda Mikāla Marta Štube 

Arvīds Kviesis Olita Znotiņa 

Dace Vilmane Raitis Ignatjevs 

Gundega Zarāne Raitis Madžulis 

Guntis Kalniņš Sandra Gogule 

Ieva Leimane Sanita Larionova 

Ilona Kāgane Sergejs Gemma 

Ilva Leimane Solvita Bukša 

Ilze Vogina Zanda Bistere 

 

 

 

 

 

 

  

19. attēls. Kaimiņu novadu un Zemgales plānošanas reģiona 

sanāksmes darba kārtība 



 

41 

 

4.2.3. Pārrobežu sanāksme: Aizkraukle, Zemgales plānošanas reģions, Lietuvas kaimiņu pašvaldības 

 

2021. gada 28. jūlijā norisinājās starptautiska pārrobežu sanāksme ar Latvijas un Lietuvas 

pašvaldībām un Zemgales Plānošanas reģionu. Šajā sanāksmē tika prezentēti Aizkraukles 

un Bauskas novadu plānošanas dokumenti, kā arī notika diskusijas par iespējamo pārrobežu 

sadarbību dažādos kopīgos projektos. Sanāksmes darba kārtība redzama 20. attēlā. 

Sanāksmē kopumā piedalījās 23 dalībnieki (dalībnieku saraksts apskatāms 4. tabulā). 

 

 

 

 

 

 

  

20. attēls. Pārrobežu sanāksmes darba kārtība 

 



 

42 

 

 

4. tabula Pārrobežu sanāksmes dalībnieku skaits 

 

 

  



 

43 

 

5.Publiskā apspriešana 

5.1.Lēmumi par 1.redakcijas nodošanu publiskajai apspriedei 

✓ 05.07.2021. ārkārtas sēdes protokols Nr.3., 1.p. LĒMUMS Nr.9 Par Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un Attīstības 

programmas 2021.-2028.gadam 1.redakcijas projekta nodošanu publiskajai apspriešanai. 

✓ 09.09.2021 ārkārtas sēdes protokols Nr.10., 1.p. LĒMUMS Nr. 150 Par Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un Attīstības 

programmas 2021.-2028.gadam 1.redakcijas projekta nodošanu atkārtotai publiskajai apspriešanai. 

 

 

 



 

44 

 

 

 

 

 

 



 

45 

 

5.2. Publikācijas par publisko apspriešanu 

Plānošanas dokumentu izstrādāšanas procesā notika divas Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un Attīstības programmas 2021.-

2028.gadam 1.redakcijas sabiedriskās apspriešanas, kuras tika izsludinātas novadu mājaslapās un pašvaldības avīzē.  

5.2.1. Publikācijas mājaslapās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izgriezums no Kokneses apvienības mājaslapas: 

http://koknese.lv/aktualitates1/sakusies_sabiedriska_apspriesana_novada_attistibas_strategijai_un_programmai 

 

Izgriezums no Aizkraukles novada mājaslapas:  

http://www.aizkraukle.lv/lv/2021/07/21/sodien-sakas-

sabiedriska-apspriesana-novada-attistibas-strategijai-

un-programmai/ 



 

46 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izgriezums no Pļaviņu apvienības mājaslapas: https://www.plavinunovads.lv/lv/pasakumi/aizkraukles-novada-

ilgtermina-attistibas-strategijas-2021-2037-gadam-un-attistibas 

 

Izgriezums no Skrīveru pagasta mājaslapas: 

https://www.skriveri.lv/lv/pazinojums-par-aizkraukles-novada-

ilgtermina-attistibas-strategijas-2021-2037-gadam-un-attistibas-

programmas-2021-2028-gadam-1-redakcijas-projekta-atkatotu-

publisko-apspriesanu/ 



 

47 

 

 
Izgriezums no Jaunjelgavas apvienības mājaslapas: 

https://jaunjelgava.lv/15118/pazinojums-par-aizkraukles-novada-

ilgtermina-attistibas-strategijas-2021-2037-gadam-un-attistibas-

programmas-2021-2028-gadam-1-redakcijas-projekta-publisko-

apspriesanu/ 

 

 
Izgriezums no Neretas apvienības mājaslapas: ahttps://neretasnovads.lv/?p=17027 

 
Izgriezums no Aizkraukles novada mājaslapas: http://www.aizkraukle.lv/lv/jaunais-novads/attistibas-planosanas-

dokumenti/sabiedriska-apspriesana/ 



 

48 

 

 

 

5.2.2.Publikācijas izdevumos 

 

 

 

 

  

Izgriezums no Aizkraukles Domes Vēstīm Izgriezums no laikraksta Staburags 
Izgriezums no Aizkraukles novada pašvaldības 

informatīvā izdevuma 



 

49 

 

5.2.3.Publikācijas TAPIS sistēmā 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” informācija par 1. redakcijas publisko 

apspriešanu, tika ievietota arī Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) https://tapis.gov.lv/ , norādot publiskās apspriešanas termiņu 20.09.2021. - 

19.10.2021. 

 

 

 

  

https://tapis.gov.lv/


 

50 

 

  



 

51 

 

Plānošanas dokumentu izstrādes procesā notika divas plānošanas dokumentu 1.redakcijas publiskās apspriešanas. Pirmā publiskā apspriešana notika no 

2021.gadam 21. jūlija līdz 25. augustam, kuras laikā notika 6 publiskās apspriešanas sanāksmes, savukārt, otrā apspriešana notika no 2021.gada 20.septembra 

līdz 2021.gada 19.oktobrim. 2021.gada 3. augustā, 4. augustā un 5. oktobrī tika organizēta Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-2034. 

gadam un Attīstības programmas 2021.-2028.gadam 1.redakcijas sabiedriskās apspriešanas sanāksmes (7 sanāksmes).  

Publisko apspriešanas sanāksmju protokoli atrodami sadaļā 6.3. Publisko apspriešanas sanāksmju protokoli.  Rakstiskus priekšlikumus Aizkraukles novada 

Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un Attīstības programmas 2021.-2028.gadam 1.redakcijas projekta papildināšanai varēja iesniegt līdz šī 

gada 19.oktobrim (ieskaitot) Aizkraukles novada pašvaldībā, Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē (Valsts un pašvaldības vienotajā Klientu apkalpošanas centrā), kā 

arī rakstiski nosūtot uz adresi: Aizkraukles novada pašvaldība, Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles novads LV-5101, vai elektroniski e-pasts: 

ilona.kagane@aizkraukle.lv līdz 19.oktobrim plkst.23.59. Rakstisko priekšlikumu apkopojums redzami sadaļā 6.4. Iesniegto rakstisko un cita veida 

priekšlikumu apkopojums. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 

 

5.3. Publiskās apspriešanas sanāksmju protokoli 

 

Publiskās apspriešanas sanāksmes 

par Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un Attīstības programmas 2021.-2028. gadam 

1.redakciju 

Skrīveru pagasta  

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

  3.08.2021. 10:00 – 11:10 

Dalībnieki (22): Andris Zālītis, Ansis Martinsons, Astra Siliņa, Dace Krupenko, Daina Vancāne – Viļuma, Didzis Grundulis, Edvarts Pāvulēns. Ilona 

Kāgane, Indra Murziņa, Iveta Biķerniece, Liena Valdmane - Girgensone, Liene Paukšte – Uzula, Līga Kāpostiņa, Līga Uzulniece, Monta Nāburga, Sandra 

Trakina, Uldis Riekstiņš, Zane Romanova, Zanda Bistere, Jolanta Gūža, Jana Briede, Sarmīte Stepiņa 

 

Nr. 

p. k. 

Ierosinātājs  

Dokumenta redakcija (konkrēta 

punkta redakcija) 

Priekšlikums vai iebildums par 

projekta konkrēto punktu 

Iesniedzēja pamatojums 

priekšlikumam / iebildumam 

Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 

Pamatojums, ja 

iebildums/priekšlik

ums nav ņemts vērā  

Komentārs 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

1 

Andris Zālītis,  

Investīciju plāns 

Iekļaut Skrīveru pagasta 

kompostēšanas laukuma izveidi 

investīciju plānā 

 Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju plānā  

2

2 

Uldis Riekstiņš,  

Investīciju plāns 

Papildināt Skrīveru pagasta katlu 

mājas izbūve ar konkrētu vietu 

(Ziedu gravas) 

Katlu mājas izbūvei nav 

norādīta vieta.  

Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju plānā 

3

3 

Investīciju plāns Iekļaut investīciju plānā Skrīveru 

pagasta apvedceļa izbūvi 

Nav iekļauts investīciju plānā Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju plānā 

4

4 

Uldis Riekstiņš,  

Investīciju plāns 

Papildināt ielas rekonstrukciju pēc 

ūdenssaimniecības projektu izbūves 

Ielas rekonstrukcijas 

nepieciešamība 

Pieņemts 

zināšanai 

 Ielu saraksts tiks 

papildināts, veicot 

projektēšanas darbus 

projekta ietvaros 

 Iveta Biķerniece, 

Investīciju plāns 

Vai investīciju plānā ir iekļautas 

Skrīveru pludmales labiekārtošanas 

darbi? 

Pludmales izveide iedzīvotāju 

vajadzībām 

Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju plānā 



 

53 

 

5

5 

Edvarts Pāvulēns,  

Esošā situācija un stratēģiskā daļa 

(11 lpp.) 

Papildināt ar pareizu formulējumu 

dienas aprūpes centrs un aprūpes 

centrs . 

Precizēt formulējumus 

atbilstoši iestāžu funkcijām 

Ņemts vērā  Veiktas redakcionālas 

izmaiņas Esošās situācijas 

aprakstā sadaļās Sociālā 

drošība, sociālie 

pakalpojumi un iestādes, kā 

arī Attīstības programmas 

kopsavilkumā.  

 

6

6 

Edvarts Pāvulēns,  

Rīcības plāns 

Ierosinājums papildināt Rīcības plānu 

“Pašvaldības atbalsta organizēšana 

komersantu ēku vides pieejamības 

uzlabošanai ” 

Komersantu ēkās nepieciešams 

veikt vides pieejamības 

nodrošināšanas pasākumus 

Ņemts vērā   Papildināts Rīcības plāns, 

Uzdevums nr. 7.1.1. 

  

 

Kokneses pilsētas, Kokneses pagasta, Bebru pagasta un Iršu pagasta 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

3.08.2021. 13:00 – 14:15 

Dalībnieki (29): Agita Grīnvalde, Anda Mikāla, Anita Šmite, Antra Vasiļevska, Arvis Upīts, Astra Siliņa, Ausma Rode, Dainis Vingris, Didzis Grundulis, 

Elīna Ozoliņa, Ilona Kāgane, Indra Murziņa, Ilmārs Klaužs, Inguna Strazdiņa, Ilze Pabērza, Ineta Riekstiņa, Iveta Biķerniece, Krišjānis Putns, Lidija 

Degtjareva, Liene Paukšte – Uzula, Māra Bitāne, Olita Znotiņa, Uldis Riekstiņš, Valters Vītols, Zane Romanova, Zanda Bistere, Jolanta Gūža, Jana Briede, 

Sarmīte Stepiņa  

 

Nr. 

p. k. 

Ierosinātājs  

Dokumenta redakcija (konkrēta 

punkta redakcija) 

Priekšlikums vai iebildums par 

projekta konkrēto punktu 

Iesniedzēja pamatojums 

priekšlikumam / iebildumam 

Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 

Pamatojums, ja 

iebildums/priekšlik

ums nav ņemts vērā  

Komentārs 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

7 

Elīna Ozoliņa,  

Vispārējs jautājums 

Ap 50% Kokneses mājsaimniecībām 

nav pieejama centralizēta 

ūdensapgāde un kanalizācija. Kas 

tieši tiek plānots šajā jomā? 

 Ņemts vērā  Skaidrojums: Kokneses 

novads neatbilst ES 

fondu finansējuma 

saņemšanai daļā no 

Koknese pilsētas 

teritorijas. 



 

54 

 

Rīcības plānā ieļauts 

punkts par kopēju 

noteikumu izstrādi 

alternatīvo kanalizācijas 

sistēmu izbūves 

atbalstam 

mājsaimniecībām vietās, 

kur nav pieejama 

centralizēta sistēma.  

Rīcības plāns papildināts 

ar Uzdevumu nr. 4.1.6.  

8

8 

Elīna Ozoliņa,  

Vispārējs jautājums 

Kā dokumentā vai konkrētajās rīcībās 

tiks īstenota izglītība visā mūža 

garumā? 

Kādi projekti tiks ieviesti šajā 

jomā? 

Ņemts vērā  Rīcības plāns papildināts 

ar Uzdevumu nr. 1.3.2.  

9

9 

Zane Romanova,  

Vispārējs jautājums 

Kā turpmāk tiks nodrošināti mazo 

biznesa ideju konkursi, jo investīciju 

plānā tie iekļauti katras teritorijas 

sadaļā? 

 Ņemts vērā  Skaidrojums: Rīcību 

plānā un Investīciju 

plānā šī aktivitāte tiek  

plānota visai teritorijai.  

2 

10 
Dainis Vingris, 

Investīciju plāns 

Iekļaut investīciju plānā detalizētu 

ielu sarakstu, kuras plānots labot 

 Ņemts vērā  Skaidrojums: aktivitāte 

plānota visai novada 

teritorijai.  

Rīcības plāns papildināts 

ar Uzdevumu nr. 7.2.2. 

 

 

 

  



 

55 

 

Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Vietalvas pagasta, Klintaines pagasta 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

3.08.2021. 16:00 – 17:15 

Dalībnieki (32): Aivars Bardovskis, Anita Šmite, Aija Balode, Jana Juste, Agita Grīnvalde, Arvis Upīts, Astra Siliņa, Astrīda Davidova, Dainis Vingris, 

Didzis Grundulis, Dace Daniela, Ilona Kāgane, Indra Murziņa, E. Zeipe - Mača, Ieva Leimane, Ineta Kļava, Iveta Biķerniece, Biruta Irēna Osīte, Madara 

Skudra, Marta Štube, Olita Znotiņa, Uldis Riekstiņš, Rasa Siliņa, Rasma Kupča, Roberts Laude, Sandra Trakina, Santa Rimeike, Valters Vītols, Zane 

Romanova, Zanda Bistere, Jolanta Gūža, Jana Briede 

 

Nr. 

p. k. 

Ierosinātājs  

Dokumenta redakcija (konkrēta 

punkta redakcija) 

Priekšlikums vai iebildums par 

projekta konkrēto punktu 

Iesniedzēja pamatojums 

priekšlikumam / iebildumam 

Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 

Pamatojums, ja 

iebildums/priekšlik

ums nav ņemts vērā  

Komentārs 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

11 

Rasa Siliņa,  

Vispārējs jautājums 

Jautājums par Odzes ezera apkārtni - 

domāta tauvas josla? Jo apkārtne ir 

privātīpašums. 

 Neattiecas Neattiecas Skaidrojums: Aktivitātē 

plānota laivu piestātne, 

ezera apsaimniekošanas 

plāna izstrāde ūdens 

tūrisma izmantošanai.  

1

12 

Zanda Bistere,  

Vispārējs jautājums 

Odzienas skola - domāta vairāk 

sociālo pakalpojumu un veselības 

aprūpes jomā, vai idejas var piedāvāt 

arī citām jomām? 

 Neattiecas Neattiecas Skaidrojums; Odzienas 

skolas attīstībai nav 

šobrīd skaidra attīstības 

plāna. Tiek gaidīti 

iedzīvotāju ierosinājumi, 

kurus varētu iekļaut 

rīcības un investīciju 

plāna grozījumos. 

 

1

13 

Dainis Vingris 

Investīciju plāns, Vispārējs 

jautājums 

Kas ir domāts Industriālais parks 

Pļaviņās? 

 Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju 

plānā. Investīciju plānā 

precizēts 251.punkts, 

precizējot aktivitātes 

nosaukumu un plānotās 

aktivitātes. 



 

56 

 

 

 Ilona Kāgane,  

Rīcības plāns 

Iekļaut rīcības plānā NĪ datu bāze ar 

izmantojamiem un attīstāmajiem 

īpašumiem visā Aizkraukles novadā 

(pieejama uzņēmējiem, NVO, u.c.) 

 Ņemts vērā  Rīcības plāns papildināts 

ar Uzdevumu nr. 7.1.2. 

 

 

14 
Rasa Siliņa,  

Vispārējs jautājums 

Par Pļaviņu atklāto peldbaseinu - šeit 

nav paredzēti ieguldījumi?  

 Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju 

plānā.  Peldbaseina 

atjaunošana ir iekļauta 

Investīciju plānā pie 

Jaunveidojamā 

Aizkraukles novada 

kopprojektiem punktā 

Nr.9 “Sporta 

infrastruktūras attīstība”.  

 

 

15 

Biruta Irēna Osīte,  

Investīciju plāns 

Grants ceļu atjaunošana Atšifrēt, kurus ceļu posmus 

plānots atjaunot  

Ņemts vērā  Skaidrojums: novada 

teritorijā plānotie 

uzlabojumi pašvaldības 

ceļiem ir iekļauti 

investīciju projektos, 

atsevišķs saraksts 

plānošanas dokmentiem 

netiek pievienots. 

Rīcības plāns papildināts 

ar uzdevumu 5.1.2. 

 

 

16 

Biruta Irēna Osīte,  

Investīciju plāns 

Iekļaut “Ērgļu ceļš līdz Odzienas 

pagriezienam” 

 Nav ņemts vērā Ceļa posms nav 

pašvaldības ceļš. 

Jautājums tiks 

risināts sadarbībā ar 

VSIA Latvijas 

Valsts ceļi. 

Investīciju plānā ir 

iekļautas 

investīcijas  

 



 

57 

 

pašvaldības ceļu 

uzlabošanai 

1

17 

Biruta Irēna Osīte,  

Vispārējs jautājums 

Vai Pļaviņu ģimnāzijā un citās 

izglītības iestādes plānots ierīkot 

ventilācijas sistēmas 

Iekļaut ventilāciju sistēmu 

izbūvi investīciju plānā 

Ņemts vērā  Precizēts Investīciju 

plāns. Investīciju plānā 

punkts Nr. 232 

“Ventilācijas sistēmu 

izbūve izglītības 

iestādēs”. 

Pirms projekta 

īstenošanas pašvaldība 

veiks tehniskās 

dokumentācijas izstrādi 

un precizēs darbu 

apjomu 

 

18 
Dainis Vingris, 

Investīciju plāns 

Kādas investīcijas plānotas sporta 

bāžu un infrastruktūras attīstībai? 

 Pieņemts 

zināšanai 

 Precizēts Investīciju 

plāns. Investīcijas ir 

iekļautas Investīciju 

plānā, punktā Nr.9 

“Sporta infrastruktūras 

attīstība” un 

punktā  Nr.236, Nr.237. 

Atbilde sniegta 

sanāksmes laikā.  Pirms 

projekta īstenošanas 

pašvaldība veiks 

tehniskās dokumentācijas 

izstrādi un precizēs darbu 

apjomu 

 

19 
Ilona Kāgane,  

Rīcības plāns 

Papildināt rīcības plānu ar rīcību: 

prioritāro novada ceļu un ielu 

attīstības plāna izstrāde katrai 

teritorijai 

 Ņemts vērā  Rīcības plāns papildināts 

ar uzdevumu 5.1.2. 



 

58 

 

2

20 

Dainis Vingris, 

Investīciju plāns 

Par tūrisma objektiem Zviedru 

Skanstes un Vesetas tilts. Vai plānoti 

ieguldījumi šajos objektos? 

Iekļaut šo objektu uzturēšanu 

un uzlabošanu investīciju 

plānā. 

Ņemts vērā  Atbilde sniegta 

sanāksmes laikā. 

Investīcijas ir iekļautas 

Investīciju plānā. 

 

 

  



 

59 

 

Neretas pagasta, Pilskalnes pagasta, Zalves pagasta un Mazzalves pagasta 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

4.08.2021. 10:00 – 11:20 

Dalībnieki (33): Anita Šmite, Agnija Strautiņa, Aina Vadzīte, Astra Vasiļjeva, Arvis Upīts, Astra Siliņa, Guna Baltace, Dainis Vingris, Didzis Grundulis, 

Gundega Zarāne, Ilona Kāgane, Indra Murziņa, Inita Kalniņa, Iveta Vēvere, Jana Lužaite, Iveta Biķerniece, Lidija Ozoliņa, Liene Paukšte – Uzula, Marta 

Štube, Sandra Trakina, Skaidrīte Svetiņina, Zane Romanova, Zanda Bistere, Zeltīte Odiņa, Jolanta Gūža, Jana Briede, Edvarts Pāvulēns, Anita Ozoliņa, 

Solvita Bukša, Rolands Klibiķis, Ināra Dadzīte, Ilma Svilāne, Ilvija Ašmane 

 

Nr. 

p. k. 

Ierosinātājs  

Dokumenta redakcija (konkrēta 

punkta redakcija) 

Priekšlikums vai iebildums par 

projekta konkrēto punktu 

Iesniedzēja pamatojums 

priekšlikumam / iebildumam 

Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 

Pamatojums, ja 

iebildums/priekšlik

ums nav ņemts vērā  

Komentārs 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

21 

Ilona Kāgane, Ilvija Ašmane, 

Lidija Ozoliņa, Guna Baltace 

Vispārējs jautājums, Investīciju 

plāns 

Lūgums skaidrot, kāpēc prezentācijā 

tūrisma jomā parādās 0 investīciju?  

 

Papildināt investīciju plānu ar 

konkrētiem objektiem un 

maršrutiem 

 

Priekšlikumi: Sēlijas maršruts 

pierobežā, Gricgales krogs, 

Neretas muzejs, Zalves muiža, 

Sproģi, Ērberģes muiža, 

Susējas upe,Vecmēmēls 

muiža, Pilskalnes muiža, 

Dienvidsusējas promenāde, 

u.c.  

Aktivtātēs:  

- veidot kopīgus 

velomaršrutus pa visu 

novadu un ar 

kaimiņiem Biržos 

- Sēlijas 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

saglabāšana 

 

Pieņemts 

zināšanai 

 Atbilde tika sniegta 

sanāksmes laikā. 

 

2

22 

Edvarts Pāvulēns,  

Rīcības plāns 

Iekļaut papildus alternatīvos sociālās 

jomas pakalpojumus  

 Ņemts vērā  Rīcības plānā ir iekļauts 

uzdevums nr. 3.1.2. 

Pilnveidot esošos un 



 

60 

 

attīstīt jaunus sociālos 

pakalpojumus novadā, 

attīstīt viedus un 

alternatīvās aprūpes 

sociālos pakalpojumus.  

2

23 

Guna Baltace 

Vispārējs jautājums, Investīciju 

plāns 

Iekļaut ceļa asfaltēšanu līdz Ērberģei Iekļaut Investīciju plānā ceļa 

asfaltēšanu līdz Ērberģei 

Pieņemts 

zināšanai 

 Skaidrojums: Ceļa posms 

ir iekļauts Aizkraukles 

novada teritorijā 

identificētajiem 

kritiskajiem valsts ceļa 

posms (PSRA 3. 

pielikums). 

 

24 
Ilona Kāgane,  

Vispārējs jautājums 

Kādas ir pieejamās teritorijas 

uzņēmējdarbības veidošanai? 

Iekļaut rīcības plānā NĪ datu 

bāze ar izmantojamiem un 

attīstāmajiem īpašumiem visā 

Aizkraukles novadā (pieejama 

uzņēmējiem, NVO, u.c.) 

Piemērs Neretas bij. novadā – 

Pilskalnes skola 

Ņemts vērā  Rīcības plāns papildināts 

ar Uzdevumu nr. 7.1.2. 

 

 

25 
Sandra Trakina,  

Investīciju plāns 

Vai teritoriju sakārtošanai un vides 

drošības kvalitātes uzlabošanai  

tiešām pietiek ar 2400? 

 Neattiecas  Atbilde sniegta 

sanāksmes laikā.  

Skaidrojums: Aktivitātē 

plānots veikt video 

novērošanas kameru 

uzstādīšanu. Pasākuma 

summa var mainīties 

inflācijas rezultātā. 

 

 

26 
Jana Lužaite 

Investīciju plāns 

Kas notiks ar pamestajām 

dauddzīvokļu ēkām? Piem. Pilskalnē, 

Zalvē... 

R. Klibiķis: Mājas jānojauc.  

Iekļaut finansējumu 

Investīciju plānā 

Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju 

plānā. 

 

27 
Zeltīte Odiņa,  

Investīciju plāns 

Mazzalves sporta angāra siltināšana.  Iekļaut Investīciju plānā 

Mazzalves sporta angāra 

siltināšanu. Notiek dažādas 

Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju 

plānā. 



 

61 

 

sporta un kultūras aktivitātes 

vietējiem iedzīvotājiem.  

 

28 
Guna Baltace 

Vispārējs jautājums, Rīcību plāns 

Mājokļu politika. Neretas pagastā un 

citos pagastos ļoti aktuāls ir mājokļu 

jautājums. Kā tas tiks risināts 

nākotnē? 

Ilona Kāgane: priekšlikums 

iekļaut rīcības plānā rīcību: 

Mājokļu politika jeb mājokļu 

attīstības plāns Aizkraukles 

novadā 

Ņemts vērā  Iekļauts Rīcību plānā 

Rīcība Nr.4.3. 

2

29 

Zeltīte Odiņa,  

Investīciju plāns 

Iekļaut Investīciju plānā: Sproģu 

multifunkcionālā centra izveide  

Iekļaut Investīciju plānā 

Sproģu multifunkcionālā 

centra izveide 

Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju 

plānā. 

 

 

 

 

 

  



 

62 

 

Jaunjelgavas pilsētas, Sērenes pagasta,  Staburaga pagasta.  Daudzeses pagasta. Sunākstes pagasta, Seces pagasta 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

4.08.2021. 13:00 – 14:25 

 

Dalībnieki (33): Agita Grīnvalde - Iruka, Ināra Auziņa, Aina Strazdiņa, Andris Zālītis, Arvis Upīts, Astrīda Mancendorfa, Dainis Vingris, Didzis Grundulis, 

Edvarts Pāvulēns, Evija Vectirāne, Evija Šteina, Evita Jirjena, Gundega Zarāne, Ilona Kāgane, Indra Murziņa, Ināra Borovska,  Iveta Biķerniece, Iveta 

Reinholde, Marta Štube, Leons Līdums, Madara Vēvere,  Liene Paukšte – Uzula, Rigonda Bērziņa, Zane Romanova, Zanda Bistere, Sandra Trakina, 

Jolanta Gūža, Jana Briede, Signe Gaigalniece, Solvita Bukša, Uldis Albiņs, Uldis Riekstiņš, Saulcerīte Blūzmane   

Nr. 

p. k. 

Ierosinātājs  

Dokumenta redakcija (konkrēta 

punkta redakcija) 

Priekšlikums vai iebildums par 

projekta konkrēto punktu 

Iesniedzēja pamatojums 

priekšlikumam / iebildumam 

Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 

Pamatojums, ja 

iebildums/priekšlik

ums nav ņemts vērā  

Komentārs 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

30 

Iveta Reinholde, 

Vispārējs jautājums, Investīciju 

plāns 

Jaunjelgavas novada kultūras 

vēstures centra izveide (0,5 mlj.) un 

pašvaldības ēkas  Jelgavas ielā 45 , 

Jaunjelgavā pārbūve - 

muzeja izveidošana (0,5 mlj.). 

Paskaidrot Investīciju plānā ar 

papildus aktivitātēm pie projekta. Vai 

plānota muzeja akreditācija, utt. ? 

 Ņemts vērā  Investīciju plānā 

precizētas aktivitātes un 

finansējums 

3

31 

Evita Jirjena,  

Vispārējs jautājums 

 

Kāds redzējums ir zem dzīvojamā 

fonda izveidot jaunus, pieejamus 

dzīvokļus? Kā jaunietis, kas ar vienu 

kāju ir Rīgā redzu problēmu 

daudziem jauniešiem atgriezties 

novadā jo vienkārši nav kur. Visi 

pieejamie dzīvokļi ir aizņemti, ja arī 

kāds parādās, uz to rindā ir teju 10 

jaunas ģimenes. Kāds un vai ir plāns 

risināt šo problēmu? 

Ilona Kāgane: priekšlikums 

iekļaut rīcības planā rīcību: 

Mājokļu politika jeb mājokļu 

attīstības plāns Aizkraukles 

novadā 

Ņemts vērā  Rīcības plānā ir 

uzdevums 4.3.3. Izstrādāt 

dzīvojamā fonda 

attīstības programmu 

 

3

32 

Iveta Reinholde, 

Vispārējs jautājums, Investīciju 

plāns 

Precizēt Investīciju plānu sasaitē ar 

budžetu.  

Vai un kad tiks publicēta pilnā 

situācijas analīze novadā ar 

datiem. Šobrīd daļa aktivitāšu 

Investīciju plānā ir "vēlmju 

saraksts", jo nav iespējams 

aktivitāti sasaistīt ar konkrētu 

Ņemts vērā  Skaidrojums: Investīciju 

plānā sadaļā Projekta 

īstenošanas laiks ir 

sniegta informācija par 



 

63 

 

problēmu/izaicinājumu 

datiem? 

prioritāti attīstāmiem 

projektiem  

3

33 

Rigondra Bērziņa,  

Vispārējs jautājums 
Vai nav plānos būvēt apvedceļu 

apkārt Jaunjelgavai? kādā stadijā ir šī 

kādreiz izskanējusī doma un pie 

kādas atbildīgās iestādes jāvēršas, lai 

iekustinātu lietas? 

 Pieņemts 

zināšanai 

 Atbilde sniegta 

sanāksmes laikā. 

Apvedceļam tuvākajos 

gados nav plānots 

piesaistīt finansējumu 

3

34 

Uldis Albiņš,  

Investīciju plāns 
Tranzītielas Jaunjelgavas pilsētā Iekļaut Investīciju plānā 

tranzītielu virskārtas seguma 

atjaunošanu, nemto vērā lielo 

auto plūsmu caur pilsētu.  

Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju plānā  

 

S 

35 
Signe Gaigalniece,  

Investīciju plāns 
Papildināt ar aktivitātēm Daudzevas 

pasta ēkas aprakstu investīciju plānā 

 Ņemts vērā  Iekļauts Investīciju plānā  

 

 

  



 

64 

 

Aizkraukles pilsētas un Aizkraukles pagasta 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

4.08.2021. 16:00 – 16:40 

Dalībnieki (26): Agita Grīnvalde - Iruka, Aija Melne, Alens Emīls Oknovs, Anta Teivāne, Andris Zālītis, Liāna Purvinska, Arvis Upīts, Baiba Tālmne, Dainis 

Vingris, Didzis Grundulis, Gundega Zarāne, Ilona Kāgane, Indra Murziņa, Gunta B., Iveta Biķerniece, Marta Štube, Leons Līdums, Olita Znotiņa, Zane 

Romanova, Zanda Bistere, Sandra Trakina, Jolanta Gūža, Jana Briede, Uldis Riekstiņš, Valērija Noreika, Kaspars Sniedzītis,  

 

Nr. 

p. k. 

Ierosinātājs  

Dokumenta redakcija (konkrēta 

punkta redakcija) 

Priekšlikums vai iebildums par 

projekta konkrēto punktu 

Iesniedzēja pamatojums 

priekšlikumam / iebildumam 

Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 

Pamatojums, ja 

iebildums/priekšlik

ums nav ņemts vērā  

Komentārs 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

36 

Zanda Bistere, 

Vispārējs jautājums, Investīciju 

plāns 

Precizēt Investīciju plānā konkrētu 

adresi Aizkraukles pagasta sporta 

infrastruktūras attīstībai.  

Papildus iekļaut arī drenāžas 

darbus blakus laukumā 

Pieņemts 

zināšanai 

  

 

37 
Zanda Bistere, 

Vispārējs jautājums, Investīciju 

plāns 

Paredzēt Rīcības plānā kopīgus 

pasākumus līdzfinansējumu 

daudzdzīvokļu namu siltināšanai un 

iekšpagalmu sakārtošanai 

Papildus iekļaut rīcības 

Rīcības plāns 

Ņemts vērā  Rīcības plānā iekļauts 

uzdevums 4.2.2. 

Labiekārtot publisko ēku 

un daudzdzīvokļu māju 

piegulošās teritorijas, 

iekšpagalmus 

 

38 
Zane Romanova,  

Vispārējs jautājums, Investīciju 

plāns 

 

Vai elektromobiļu iegāde ir tiešām 

nepieciešama Aizkraukles novada 

pašvaldības vajadzībām.  

 Nav ņemts vērā Skaidrojums: 

Ņemot vērā 

elektromobiļu 

tehnoloģiju 

attīstību, pašvaldība 

saskata iespēju 

izmantot 

elektromobiļus 

darbā 

.  

 

39 
Zane Romanova,  

Vispārējs jautājums, Investīciju 

plāns 

 

Vai tiešām plānots izveidot Biznesa 

inkubatoru?  

Iespējams pārsaukt kā Biznesa 

atbalsta centru? 

Ņemts vērā  Rīcības plānā precizēts 

uzdevums 7.2.2. 



 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skaidrojums: Perspektīvā 

biznesa inkubatora 

pakalpojumus varētu arī 

nodrošināt novada 

centros no Atjaunošanas 

fonda jeb finansējuma 

ekonomikas atjaunošanas 

pasākumiem.  

Iespējams veidot Amatu 

māju jeb koprades telpas 

uzņēmējdarbības 

uzsākšanai.  

 

40 
Zanda Bistere, 

Vispārējs jautājums, Investīciju 

plāns 

Izbūvēt gājēju vai veloceliņu 

Enerģētiķu ielā 

 Nav ņemts vērā Atbilde sniegta 

sanāksmes laikā: 

Iela tikko 

rekonstruēta, 

veloceliņa izbūve 

nav ieplānota 

Investīciju plānā 

 

4

41 

Agita Grīnvalde-Iruka Iekļaut Dārza ielu investīciju plānā  Nav ņemts vērā Iela jau ir iekļauta 

Investīciju plānā 

 



 

66 

 

 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

Aizkraukles novads 

5.10.2021.  

 14:00 – 14:40 

Dalībnieki (47): Alda Paura, Alita Kluša, Anita Ostrovska, Anda Mikāla, Anita Ostrovska, Anita Šmite, Baiba Kellere, Dace Gerele, Dainis Vingris, Didzis 

Grundulis, Gundega Zarāne, Evita Jirgena, Ilona Kāgane, Indra Murziņa, Edvarts Pāvulēns, Jānis Zemickis, Evija Vectirāne, Giedre Zvirgzdiņa, Ginta 

Grinēviča, Ilvija Ašmane, Ilze Luksa, Ināra Borovska, Inese Rubule, Iveta Arāja, Iveta Biķerniece, Jana Juste, Kristīne Viļumsone, Marta Štube, Leons 

Līdums, Olita Znotiņa, Liāna Dzērvāne, Zanda Bistere, Sandra Trakina, Jolanta Gūža, Jana Briede, Kaspars Sniedzītis, Māra Bitāne, Ramona Ukrina, Regīna 

Kviese, Sandra Rūsiņa, Sanita Oklu, Santa Rimeike, Vineta Lavrenoviča, Iluta Groza, Vaira Lejniece, Benita Peciņa, Liene Paukšte - Uzule 

SIA Baltkonsults un SIA JB Consulting pārstāvji dalībniekiem prezentēja informāciju par Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un 

Attīstības programmas 2021.-2028. gadam. 

Priekšlikumi, ierosinājumi un papildinājumi sabiedriskās apspriešanas laikā netika saņemti. 

 

 

5.4. Iesniegto rakstisko un cita veida priekšlikumu apkopojums  

 
Komentārs Sadaļa Ņemts vērā/ nav ņemts vērā Komentārs 

1. Labdien! 

Pirms nedēļas sūtīju e-pastu, ka plānošanas dokumentos nav informācijas par darbu ar 

jaunatni un interešu izglītību. 

Domes saņēmu atbildi, ka tas līdz 21.07.2021., kad sāksies sabiedriskā apspriešana, tiks 

izlabots un papildināts. Ceru, ka par to nav aizmirsts. Vai ir neieciešams vēlreiz pārsūtīt e-

pastus, kuros bija visa informācija par šīm jomām? 

Šī informācija iztrūkst  Stratēģiskajā daļā (7.lpp. varētu būt papildināts) un Pašreizējās 

situācijas raksturojumā - 33.-44.lpp. nav nekas par Interešu izglītību (Interešu izglītības 

centra darbs) un darbu ar jauniešiem visos 6 novados. Varbūt šajos dokumentos vēl kaut 

kur par to ir jāapraksta, bet to Jūs labāk zināt. 

PSRA  Ņemts vērā PSRA izveidota apakšsadaļa “Interešu 

izglītība” un tajā apraksts par AIIC. 

Informācija par interešu izglītību ir iekļauta 

arī sadaļā par profesionālās ievirzes 

izglītību. Papildināts par mūžizglītību. 

Par Jaunatnes politiku un darbu ar jaunatni 

informācija ir apakšsadaļā Jaunatnes politika 

pie Sociālās jomas. 

 

  
  



 

67 

 

Investīciju plānā nav iekšā "Skolas somas" finansējuma. Es gan nezinu vai tas ir šeit 

jāliek... Kā arī nepamanīju, ka iekšā būtu  Aizkraukles atbalsts NVO mazajiem projektiem. 

Priecāšos saņemt atbildi vai e-pasts ir saņemts un kāda ir rīcība - vai tiks papildināti 

dokumentu utt. 

Paldies jau iepriekš! 

Cieņā 

Aizkraukles Interešu izglītības centra 

direktore Zane Romanova 

26699677 
 

2 svētd., 2021. g. 4. jūl. plkst. 14:47 — Zane Romanova <Zane.Romanova@aizkraukle.lv> 
rakstīja: 
Labdien! 

Lasu Ilgtspējīgas attīstības  stratēģijas un Attīstības programmas 1. redakcijas projektu un 

tur diemžēl nav iekšā informācijas par interešu izglītību un darbu ar jauniešiem. 

Gada sākumā piedalījos sanāksmēs un arī atsevišķi vēl pie šiem jautājumiem strādājām un 

pētījām, un visu tiku sūtījusi. 

 

Lūdzu to ņemt vērā un papildināt plānošanas dokumentus! 

No: Zane Romanova 
Nosūtīts: ceturtdiena, 2021. gada 4. februāris 12:00 
Kam: Jana Briede/jb consulting <jana@jbconsulting.lv> 
Tēma: PAPILDINĀTS! Izglītība - apvienojamais Aizkraukles novads  
  
Labdien! 

Tā kā vakar sanāksmē vienojāmies, tas nosūtu precizētu par jauniešu un pieaugušo jomu 

Aizkrauklē. To, ko precizēju, iekrāsoju ar sarkanu. 

Cieņā 

Aizkraukles Interešu izglītības centra 

direktore Zane Romanova 

26699677  

PSRA Ņemts vērā PSRA izveidota apakšsadaļa “Interešu 

izglītība” un tajā apraksts par AIIC. Par 

interešu izglītību informācija ir arī sadaļā 

par profesionālās ievirzes izglītību. 

Papildināts par mūžizglītību. 

Par Jaunatnes politiku un darbu ar jaunatni 

informācija ir apakšsadaļā Jaunatnes politika 

pie Sociālās jomas.  

mailto:Zane.Romanova@aizkraukle.lv
mailto:jana@jbconsulting.lv


 

68 

 

3 ---------- Pārsūtīts ziņojums --------- 
No: Zane Romanova <Zane.Romanova@aizkraukle.lv> 
Datums: svētd., 2021. g. 4. jūl. plkst. 14:49 
Temats: Info 2 
Kam: jana <jana@jbconsulting.lv>, Ilona Kāgane <Ilona.Kagane@aizkraukle.lv> 
Kopija: Leons Līdums <Leons.Lidums@aizkraukle.lv> 

 

Pārsūtu nākamo e-pastu, kur ir info par darbu ar jauniešiem. 

Arī par to nav informācijas dokumentos, kas ies uz sabiedrisko apspriešanu. 

Lūdzu papildināt!  

PSRA Ņemts vērā Par Jaunatnes politiku un darbu ar jaunatni 

informācija ir precizēta apakšsadaļā 

Jaunatnes politika un pie Sociālās jomas.  

4 1.07.2021. Iekļaut investīciju plānā Pļaviņu novada ģimnāzijas vajadzības ~250 000 EUR. 
Atsūtīts epasts no Olitas Znotiņas  

IP Ņemts vērā Precizēts Investīciju plāns 

5 12.07.2021.From: Liāna Purvinska <Liana.Purvinska@aizkraukle.lv>  
Sent: Monday, July 12, 2021 2:26 PM 
To: Ilona Kāgane <Ilona.Kagane@aizkraukle.lv> 
Subject: plānošanā papildinājumi 

AIZKRAUKLES NOVADA  

ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2021. – 2037. GADAM UN ATTĪSTĪBAS 

PROGRAMMA 2021. – 2028.GADAM  

PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

55.lpp. 

Arī turpmāk pēc novadu apvienošanas tiek saglabāta Bāriņtiesa un apvienojoties veidosies 
Aizkraukles novada bāriņtiesa. Nebūs- Bērnu tiesību aizsardzības nodaļa. 

Liāna Purvinska 

Aizkraukles novada bāriņtiesas 

priekšsēdētāja 

65133908 

liana.purvinska@aizkraukle.lv 

PSRA Ņemts vērā Precizēts PSRA apakšsadaļā “Bāriņtiesas” 

mailto:Zane.Romanova@aizkraukle.lv
mailto:jana@jbconsulting.lv
mailto:Ilona.Kagane@aizkraukle.lv
mailto:Leons.Lidums@aizkraukle.lv
mailto:Liana.Purvinska@aizkraukle.lv
mailto:Ilona.Kagane@aizkraukle.lv
mailto:liana.purvinska@aizkraukle.lv


 

69 

 

6 10.08.2021. Telefonsazvans no iedzīvotāja, t. 29528807 

Vai ir paredzēts  uzlabot situāciju Totēnu izgāztuvē?  
IP Pieņemts zināšanai Atbilde sniegta telefoniski. Totēnu 

rekultivācijas projekts ir iekļauts IP. 

7 5.08.2021. 
Par AIZKRAUKLES NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2021. – 

2037. GADAM 

Publiskai apspriešanai nodotā Aizkraukles novada ilgspējīgas attīstības stratēģija 2021. – 

2037. gadam definē 3 stratēģiskos mērķus: 

• Attīstīt kvalitatīvu dzīves telpu, vidi un pakalpojumus; 

• Attīstīt uzņēmējdarbību pilsētās un laukos; 

• Veidot aktīvu un veselīgu sabiedrību. 

Stratēģijā ir noteiktas 4 ilgtermiņa prioritātes: 

 - Ērta, zaļa, droša un radoša vide; 

- Pakalpojumu kvalitāte un pieejamība; 

- Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide; 

- Atvērta, aktīva un izglītota sabiedrība. 

Stratēģijas ievaddaļā minēts, ka, izvirzot Aizkraukles novada attīstības prioritātes, tika 

ņemtas vērā Latvija 2030 noteiktā vīzija un prioritātes, kā arī telpiskās attīstības perspektīva 

un ņemtas vērā Zemgales IAS (ilgspējīgas attīstības stratēģijas)  2030 noteiktā vīzija un 

prioritātes, kā arī telpiskās attīstības perspektīva. 

Turpmākajā tekstā nav minēts, kādas ir specifiskās Aizkraukles novada prioritātes un 

problēmas, kas būtu jārisina. 

Stratēģijā minētie mērķi un prioritātes ir vispārīgi, nekonkrēti, tos varētu piemērot jebkuram 

Latvijas vai ārpus Latvijas esošam novadam vai pilsētai. Stratēģija pārsvarā konstatē 

Aizkraukles novada ģeogrāfisko situāciju un esošo infrastruktūru un  iespējas, ko tas dod. 

Nav izprotams, kādēļ nepieciešams noteikt gan stratēģiskos mērķus, gan ilgtermiņa 

prioritātes, kas ir līdzīgas, bet ne identiskas. 

  Aizkraukles novada pamatproblēma ir tā iedzīvotāju skaita samazināšanās. Kopumā tas 

nozīmē nevis attīstību, bet saraušanos. Iedzīvotāju skaita kritums nozīmē strādājošo skaita 

Stratēģijas 
daļa 

Pieņemts zināšanai Sagatavota pašvaldības atbildes vēstule: 

“Paldies par izteikto viedokli par 

Aizkraukles novada attīstības plānošanas 

dokumentiem. 

Aizkraukles novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas un Attīstības programmas 

izstrādes ietvaros ir sagatavots pašreizējās 

situācijas raksturojums, kur norādītas esošā 

situācija dažādās jomās Aizkraukles novadā, 

papildus tiek iekļauta arī sadaļa Novērtējums, 

kur tiek definētas galvenās problēmas un 

darāmais nākotnē. Aizkraukles novada 

stratēģiskais ietvars ir tapis balstoties uz 

esošās situācijas vērtējumu, ekspertu 

ieteikumiem un 7 darba grupām un 

diskusijām, kurās piedalījušies vairāk kā 300 

dalībnieki, kad tika definētas Aizkraukles 

novada prioritātes un problēmas, kas būtu 

jārisina. 

Uzsveram, ka Ilgtermiņa prioritāšu IP 1 Ērta, 

zaļa, droša un radoša vide un IP 2 

Pakalpojumu kvalitāte un pieejamība 

ietvaros Attīstības programmā ar Vidējā 

termiņa prioritāšu un rīcības virzienu 

palīdzību tiek risināti tādi jautājumi kā lielāki 

ienākumi, labklājība, labiekārtots mājoklis 

un drošība, kā arī daudzi citi jautājumi. 

Attīstības plānošanas dokumenti ir izstrādāti 

saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas sagatavotajām 

metodikām.  Lai nodrošinātu koordinētu 

attīstības plānošanas sistēmas darbību, 

attīstības programma ir pieskaņota augstāka 

līmeņa plānošanas dokumentam – 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai. Attīstības 



 

70 

 

samazināšanos, darbaspēka nepietiekamību, patēriņa samazinājumu, liedzot iespējas 

uzņēmējdarbības paplašināšanai, saražotā kopprodukta un ienākumu  pieaugumam. 

Iedzīvotāju skaita sarukums rada arī pašvaldības infrastruktūras vajadzības samazinājumu 

izglītībā,  komunālajos pakalpojumos, sociālajos pakalpojumos, kultūrā, sportā un c. 

Piedāvātās ilgtermiņa stratēģijas mērķi būtībā ir līdzekļi, lai sasniegtu mērķus, kas stratēģijas 

redakcijā  nav definēti. Apšaubāmi, vai Aizkraukles novada iedzīvotāju galvenās prioritātes 

ir ērta, zaļa, droša un radoša vide, pakalpojumu kvalitāte un pieejamība un citas, nevis lielāki 

ienākumi, labklājība, labiekārtots mājoklis un drošība. 

Piedāvāju noteikt sekojošu Aizkraukles novada stratēģisko mērķi: 

“Aizkraukles novadā palielinās iedzīvotāju skaits, pieaug cilvēku darba spējas vecums un 

dzīves ilgums.” 

Šī mērķa dēļ pašvaldībai būtu jāveic pasākumi (rīcības), kas šobrīd noteikti kā stratēģiski 

mērķi. 

Novada attīstības programmā 2021. -2028. vidējā termiņa stratēģiskajiem 

uzstādījumiem  ierosinu mainīt to secību, kas varētu norādīt uz to nozīmīgumu: 

1. Kvalitatīva dzīves vide un mājokļi 

2. Vesela sabiedrība 

3. Attīstīta uzņēmējdarbība 

4. Pieejama izglītība visa mūža garumā 

5. Radoša kultūrvide 

6. Sociālā drošība 

7. Mobilitāte un ērta sasniedzamība 

8. Vide un klimats /nav skaidra definējuma “klimats” jēga!/ 

9. Daudzpusīga sadarbība. 

     Guntis Libeks, Kokneses pagasta “Saleniekos”, tālr. 29243332 

05.08.2021. 

programmā jau ir norādītas konkrētas vidēja 

termiņa prioritātes, kas sniedz ieguldījumu 

ilgtermiņa prioritāšu un stratēģisko mērķu 

īstenošanā, tāpēc mulsinoši var šķist, kas 

prioritātes un rīcības virzieni dublējas. 

  

Visi dokumentā uzstādītie mērķi nākotnē tiek 

mērīti un tiem ir noteikti arī izpildes rādītāji. 

Definējot mērķi: iedzīvotāju skaita 

pieaugums, Aizkraukles novads, riskē 

uzstādīt mērķi, kas ilgtermiņā varētu būt 

nesasniedzams. Pašreizējās situācijas 

raksturojumā 5. tabulā ir redzamas prognozes 

iedzīvotāju skaita samazinājumam. Šobrīd, 

iekļaujot programmā vairākus rīcības 

virzienus un aktivitātes, kas atbalsta 

«mobilitātes punktu» izveidi, attālinātā darba 

veicināšanu, iekļaujošu sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras attīstību, plašāku senioru 

iesaisti darba tirgū un mūžizglītību, 

programmas mājokļu pieejamības 

nodrošināšanai, atbilstošu transporta 

nodrošinājumu un satiksmes uzlabošanu, 

stipru vietējo kopienu attīstību un iesaisti 

pašvaldības darbā, utt., Aizkraukles novads 

plāno saglabāt vismaz esošo iedzīvotāju 

skaitu. 

  

Aizkraukles novada attīstības programmā 

vidēja termiņa prioritātes nav sarindotas 

prioritārā secībā, visas prioritātes ir vienlīdz 

svarīgas līdzsvarotai un integrētai novada 

attīstībai. Papildus informācija par to tiks 

iekļauta Attīstības programmas gala 

redakcijā.” 



 

71 

 

8 5.08.2021. 

Sveiki, esmu pamanījusi nepilnības plānošanas dokumentos. Pie pašreizējās situācijas: 

apkopotajos datos vajadzētu papildināt tabuliņu Bibliotēkas ar  

Aizkraukles pilsētas bibliotēka apmeklējums 27604 un 

 Aizkraukles pagasta bibliotēka apmeklējums 2570  

Pie muzejiem tabuliņā - ir ieraksts vienā ailītē-  tēlnieka V.Jākobsona memoriālā māja un 
Biškopības muzejs. Šo Biškopības muzeju jāņem ārā, jo tā nav viena struktūrvienība, tas ir 
cits muzejs un ir valsts pakļautībā, nevis pašvaldības. 
Paldies. 
Anta Teivāne 
Aizkraukles novada kultūras nama direktore 
T: 29116791 
www.aizkraukle.lv 

PSRA Ņemts vērā Precizēts PSRA - labots un nomainīts attēls 

(diagramma) sadaļā esošās situācijas 

aprakstā par bibliotēkām.  

Precizēts par muzeju – Biškopības muzejs 

tabulā dzēsts un pierakstīts tekstā pie citiem 

muzejiem. 

9 No Aizsardzības ministrijas: 
Par Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 

2021.-2037. gadam un Attīstības programmas  
2021.-2028. gadam 1. redakcijas projektu 

 

Ņemot vērā Aizkraukles novada pašvaldības paziņojumu par Aizkraukles novada Ilgtermiņa 
Attīstības Stratēģijas 2021.-2037. gadam (turpmāk – Stratēģija) un Attīstības programmas 
2021.-2028. gadam (turpmāk – Programma) 1. redakcijas projekta publisko apspriešanu, 
Aizsardzības ministrija ir iepazinusies ar izstrādātajiem plānošanas dokumentiem un 
konstatējusi, ka nav ņemts vērā Aizsardzības ministrijas 2021. gada 29. aprīļa vēstulē 
Nr. MV-N/1048 sniegto nosacījumu 3. punkts. 
Aizsardzības ministrija saskaņo izstrādāto Stratēģijas un Programmas 1. redakcijas projektu 
ar nosacījumu, ka tiek papildināts Stratēģijas Telpiskās attīstības perspektīvas 
6.7. apakšnodaļas “Dabas teritoriju telpiskā struktūra, ainaviski vērtīgās un 
kultūrvēsturiskās teritorijas” (29. lpp), teksts 2. rindkopā un teikums tiek izteikts šādā 
redakcijā: “Lauku apvidu atdzīvināšanai jānotiek, saglabājot tradicionālās nozares, 
orientējot tās uz specializāciju un jaunu nozaru, piemēram, bioloģisko lauksaimniecību, 
biškopību, aitkopību, lopkopību un atjaunojamiem energoresursiem, vienlaikus rodot 
iespēju tos pamatoti attīstīt arī citu vajadzību (piem., valsts aizsardzības) nodrošināšanai.”. 

IAS  Ņemts vērā Precizēts IAS - papildināts teksts 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

6.7.apakšnodaļā atbilstoši norādītajam.  

http://www.aizkraukle.lv/


 

72 

 

 

Valsts sekretāra vietnieks 

nodrošinājuma jautājumos M. Paškēvičs 

 

S. Astiča, tālr. 22037362 

Sanita.Astica@vamoic.gov.lv 

 

K. Sproģe, tālr.25757764 

Kristine.Sproge@vamoic.gov.lv 

 

I. Buda, tālr. 67335031 

Inara.Buda@mod.gov.lv   

10 3.08.2021.From: Zane Romanova <Zane.Romanova@aizkraukle.lv>  
Sent: Tuesday, August 3, 2021 5:16 PM 
To: Ilona Kāgane <Ilona.Kagane@aizkraukle.lv> 
Subject: Plānošanas dokumenti 
Importance: High 

 Sveika! 

Uz šodienu sekojošu papildinājumi vai precizējumi. 

 http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2021/07/PSR_1.-red.projekts_28062021.pdf 

42.lpp.  - AIIC nevis AAIC 

AIIC neveic tikai pieaugušo izglītību. Tāpēc es iepriekš jau rakstīju - ka AIIC nav 

pieminēts kā izglītības iestāde 33.-44.lpp..... 

http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2021/07/AP_Investiciju-plans_1.red-

projekts_28062021.pdf 

13.lpp. - 3.punktā 1.punkts - Aizkraukles Interešu izglītības centra ēkas 
energoefektivitātes un renovācijas pasākumi, Spīdolas iela 11. 

  

PSRA Ņemts vērā Precizēts PSRA - par AIIC ir informācija 

esošās situācijas aprakstā pie interešu 

izglītības, pieaugušo izglītības un Jaunatnes 

politikas. 

mailto:Sanita.Astica@vamoic.gov.lv
mailto:Inara.Buda@mod.gov.lv
mailto:Zane.Romanova@aizkraukle.lv
mailto:Ilona.Kagane@aizkraukle.lv
http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2021/07/PSR_1.-red.projekts_28062021.pdf
http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2021/07/AP_Investiciju-plans_1.red-projekts_28062021.pdf
http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2021/07/AP_Investiciju-plans_1.red-projekts_28062021.pdf


 

73 

 

 Cieņā 

Aizkraukles Interešu izglītības centra 

direktore Zane Romanova 

26699677 
 

11 From: Liene Uzula <liene.uzula@skriveri.lv>  
Sent: Tuesday, August 3, 2021 10:24 AM 
To: 'Jana Briede/jb consulting' <jana@jbconsulting.lv> 
Cc: 'Jolanta Gūža' <jolanta.guza@baltkonsults.lv> 
Subject: Tūrisma projekti - Skrīveri 

Labdien,skatos, ka investīciju plānā nav iekļauti Skrīveru tūrisma projekti. 

Pielikumā fails ar kopprojektiem un lokālajiem projektiem, ar ko tad varēsim papildināt 
pēc tam. 

Liene 
 

IP Ņemts vērā Precizēts Investīciju plāns. 

12 29.07.2021. 

Ieteikums no iedzīvotāja 

From: ainars valdmanis <ainars.vald@inbox.lv>  
Sent: Thursday, July 29, 2021 7:22 PM 
To: Kaspars Sniedzītis <Kaspars.Sniedzitis@aizkraukle.lv> 
Subject: RE: auto novietnes priekšlikums. 

Labdien, 
Griezos pie jums pirms gada par autonovietnes izbūvi starp Draudzības krastmalas ielu 3 
un 4, tur ir vieta līdz kastaņu kokiem 40/45 auto novietošanai. Šādas autonovietnes jau ir 
izbūvētas uz Draudzības krastmalas ielas 1 un 2. Vēl šauras autonovietnes, kur nevar 
izmainīties divi auto ir pie Spīdolas ielas 6, 8, 12. 
ar cieņu un sapratni, Ainārs Valdmanis. 
 
Šo projektu kā savu ierosmi varat pasniegt personīgi jaunajam Aizkraukles novadam. 

Vispārīgs 

jautājums 

Pieņemts zināšanai Pašvaldība ir sniegusi atbildi. 

mailto:ainars.vald@inbox.lv
mailto:Kaspars.Sniedzitis@aizkraukle.lv


 

74 

 

Nosūtu jums info ar fotouzņēmumiem, 

Ar cieņu Ainārs  

----- Reply to message ----- 
Subject: RE: auto novietnes priekšlikums. 
Date: svētd., 11 okt. 2020, 12:16 
From: Kaspars Sniedzītis <Kaspars.Sniedzitis@aizkraukle.lv> 
To: ainars valdmanis <ainars.vald@inbox.lv> 

Labdien! 
  
Paldies par ierosinājumu, tas tiks ņemts vērā plānojot investīcijas nākamajiem gadiem. 
  
Kaspars Sniedzītis  
Aizkraukles novada pašvaldības 

Izpilddirektors 

Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles novads,  
LV-5101 tālr. 65133932, mob.26438208 

mailto:Kaspars.Sniedzitis@aizkraukle.lv
mailto:Kaspars.Sniedzitis@aizkraukle.lv
mailto:ainars.vald@inbox.lv


 

75 

 

  
Šī e-pasta vēstule paredzēta norādītajam adresātam. Tā var saturēt konfidenciālu 
informāciju un tās satura pilnīga vai daļēja nesankcionēta izpaušana, izmantošana vai 
tālāka izplatīšana jebkādā veidā ir aizliegta. Ja šī vēstule saņemta kļūdas dēļ, lūdzam 
sazināties ar sūtītāju, nosūtot atbildes e-pasta vēstuli, un izdzēst šo vēstuli. 
  
  
  
From: ainars valdmanis <ainars.vald@inbox.lv> 
Sent: Friday, October 9, 2020 8:32 PM 
To: Kaspars Sniedzītis <Kaspars.Sniedzitis@aizkraukle.lv> 
Subject: auto novietnes priekšlikums. 
  
Sveicināti ! 
 
Ir patstāvīga problēma, kas saistīta ar auto novietošanu. Es reti spēju atrast vietu savam 
auto, it īpaši pēc pulkstens 17:00, pēc šī laika ir praktiski neiespējami atrast brīvu vietu 
mājas tuvumā. Starp 
(Draudzības krastmalu 3) un (Draudzības krastmalu 4), līdz pat kastaņu kokiem ir ļoti 
daudz vietas, priekš auto novietnes ierīkošanas. Šādas novietnes ierīkošana izpalīdzēu, jo 
pietiktu vismaz 40 auto novietošanai. Tas būtu ļoti vēlams risinājums, jo katru dienu 
stāvoklis pasliktinās (atgriežas remigranti). 
 
-Ar cieņu, Ainārs  

13 Mārtiņš Beķers 

Hanzas iela 3, Koknese, LV-5113, tālr.26376165, e-pasts: 
martins.bekers@gmail.com 

I.Kāganei Aizkraukles 

novada pašvaldības 

attīstības plānotājai 
2021. gada 29. jūlijā. 
Par Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģiju 2021.-2037.gadam un 

Attīstības programmas 2021.-2028.gadam 1.redakciju. 
Izskatot Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģiju 2021.- 
2037.gadam un Attīstības programmas 2021.-2028.gadam 1.redakciju konstatēju, 
ka 

rīcības plāns paredz attīstīt ūdens un kanalizācijas sistēmas infrastruktūru novadā, 

IP Ņemts vērā Precizēts Investīciju plāns. 

mailto:ainars.vald@inbox.lv
mailto:Kaspars.Sniedzitis@aizkraukle.lv


 

76 

 

bet investīciju plānā iekļauta tikai lokālo notekūdeņu attīrīšanas tīkla izveide 

Kokneses pilsētā, kas ilgtermiņā visticamāk radīs lielākas apkalpošanas un 

ekspluatācijas izmaksas salīdzinājumā ar centralizētu kanalizācijas sistēmas 

paplašināšanu Koknesē, gan arī radīs lielāku paliekošo vides piesārņojumu. 
Vēršu uzmanību, ka Kokneses pilsētā centralizētas kanalizācijas pakalpojumi 
nav pieejami lielākajai daļai mājsaimniecību, tai skaitā, vairākām daudzdzīvokļu 

ēkām arī sabiedriskām būvēm kā piemēram kultūras namam, ģimenes atbalsta 

dienas centram, sociālajam dienestam un dzelzceļa stacijai. 
Atgādinu ka centralizēto kanalizācijas tīklu paplašināšana bija iekļauta 

Kokneses attīstības programmās 2020-2026, 2013-2020 kā arī vēl agrākos 
attīstības 

plānos. Neskatoties uz šī punktā iekļaušanu vairākās attīstības programmās līdz 
šim 

brīdim nekas izņemot iedzīvotāju aptauju nav izdarīts. Veiktās iedzīvotāju aptaujas 

rezultāti parādīja, ka lielākais vairākums ir gatavi pieslēgties centralizētājai 
kanalizācijas sistēmai. 
Lūdzu jauno Aizkraukles novada vadību iekļaut Aizkraukles novada 

Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un Attīstības programmas 
2021.- 
2028.gadam investīciju plānā kanalizācijas tīkla paplašināšanu Kokneses pilsētā. 
Ar cieņu, 
Mārtiņš Beķers  

14 L A T V I J A S    R E P U B L I K A 

 

ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONS 

Katoļu iela 2b, LV- 3001, Jelgava, Reģ. Nr. 90002182529, Tālr. (371)63027549, Fax 

(371)63084949, E-pasts:zpr@zpr.gov.lv 

 

Jelgavā 

Aizkraukles novada 
pašvaldībai 

Priekšlikumu un ieteikumu apkopojums Aizkraukles pašvaldībai par izstrādē esošajiem 
Attīstības dokumentiem 

PSRA, 

IAS, RP, 

IP 

Ņemts vērā 1.Precizētas un izveidotas 2 kartes ar 

pakalpojumiem un to ietekmes zonām 

telpiskās attīstības perspektīvā Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā – 4. un 5.attēls. Karte 

palielināta dokumentā, lai uzlabotu lasāmību 

un IAS TAP tekstā ir precizētas atsauces uz 

attēliem, tabulu un kartēm.  

 

2. Rīcības plānā un Investīciju plānā 

iekļautas aktivitātes par operatīvās vadības 

centra izveidei Aizkraukles novadā. 

PSRA 7.sadaļā Sabiedriskā drošība un 

kārtība pie informācijas par VUGD iekļauta 

mailto:zpr@zpr.gov.lv


 

77 

 

Veicot Attīstības dokumentu pirmreizējo izvērtējumu, var secināt, ka lielākā daļa 
no Attīstības dokumentu izstrādes laikā organizētajās darba grupās, kurās dalību ņēma arī 
Zemgales plānošanas reģiona speciālisti, sniegtajiem priekšlikumiem un ieteikumiem ir 
ņemti vērā un jau iestrādāti 1. redakcijas projektā. Pielikuma dokumentos (.pdf) ar 
komentāriem veiktas atzīmes, kur būtu nepieciešams veikt korekcijas, līdz ar to lūgums 
iepazīties ar katru no pievienotajiem pielikumiem. 

1.Būtiskākais ierosinājums attiecībā uz topošajiem dokumentiem ir izstrādē esošajā 
Attīstības programmā iekļaut informāciju par publisko individuālo pakalpojumu grozu. Par 
apdzīvoto vietu iespējamo pakalpojumu grozu informāciju var atrast Zemgales plānošanas 
reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2015-2030, kas hierarhiski ir augstāks dokuments 
par izstrādē esošajiem pašvaldības dokumentiem. Līdz ar to arī no plānošanas reģiona 
puses gribam atzīmēt, cik svarīgi veidot attīstības dokumentu tā, lai arī pašvaldības 
iedzīvotāji varētu rēķināties ar pašvaldībā nākotnē izvirzītajiem mērķiem (plāniem),  un 
plānot arī savu personīgo attīstību. Šāda pieeja savukārt dod daudz lielākas nākotnes 
plānošanas iespējas ne tikai privātpersonām, bet arī uzņēmējiem, kuri var rēķināties ar 
noteiktu pakalpojumu klāstu, kas, viņuprāt, būtu nepieciešams noteiktajā apvidū, plānojot 
savas nākotnes investīcijas atbilstoši pašvaldības attīstības dokumentiem. 

2.Ņemot vērā Zemgales plānošanas reģiona izstrādē esošo Attīstības programmu 
nākamajam periodam 2021-2027, kur ir aktualizēts un pie rīcībām izvirzīts sabiedrības 
drošības aspekts (kas ir arī atspoguļots hierarhiski augstāk stāvošajos dokumentos 
(Nacionālās attīstības plāns)) un arī to, ka pašā Aizkraukles Attīstības programmas Rīcības 
plānā ir iekļautas atsevišķas pozīcijas un elementi, kas attiecas uz sabiedrības drošību 
(kameru uzstādīšana, pretplūdu pasākumi u.c.), tomēr iesakām pārdomāt vēlreiz un tāpat 
kā tas ir izdarīts Zemgales plānošanas reģiona izstrādē esošajā Rīcības plānā pēc iespējas 
iekļaut rīcību par operatīvās vadības centra izveidi jaunveidojamajā Aizkraukles novadā. Kā 
jau iepriekš piedaloties darba grupās pie programmas izstrādes tika norādīti galvenie 
indikatori, kāpēc tas ir nepieciešams, vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka pašvaldībā jebkurā 
gadījumā ir nepieciešama mūsdienīga krīžu pārvaldības sistēma. Iespējams to var izveidot 
uz jau esošās pašvaldības sturktūrvienības bāzes, piemēram, pašvaldības policijas, 
neveidojot to kā atsevišķu struktūrvienību, bet pašvaldībai nepieciešama skaidra 
rīcībpolitika šajā kontekstā (detalizētāk par šo jautājumu pašvaldībai tika nosūtīti 
komentāri, izvērtējot Civilās aizsardzības plāna projektu). 

3.Iesakām Attīstības plānā pievienot (iespējams kā pat pielikumu) veloceliņu attīstības 
infrastruktūras karti ar plānotajiem veloceliņiem starp apdzīvotām vietām. Arī aicinām 

informācija par Aizkraukles sadarbības 

teritorijas civilās aizsardzības plānu. 

3.Precizēts  8. attēls. Esošie un plānotie 

mobilitātes elementi jaunveidojamā 

Aizkraukles novadā Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijā. Atsevišķa veloceliņu karte nav 

sagatavota, jo kartoshēmu mērogs nav tam 

atbilstošs. 

4. Papildināts teksts Izglītības sadaļā, uzreiz 

aiz 10.tabulas. 

5.PSRA ir plaši aprakstīti populārākie 

tūrisma objekti, neizdalot un nezīmējot kartē 

tūrisma areālus, lai neierobežotu tūrisma 

attīstību jebkurā vietā 

6. IAS sadaļā Telpiskās attīstības 

perspektīva apakšsadaļā 6.5. Industriālās 

teritorijas, maģistrālie inženierkomunikāciju 

tīkli un objekti aktualizēta karte – 10.attēls. 

Papildināts teksts – pēdējā rindkopa šīs 

sadaļas vadlīnijās. 

7.IAS Telpiskās attīstības perspektīvas 

6.3.sadaļa Pakalpojumu funkcionālās 

teritorijas un ietekmes zonas papildināta ar 

rindkopu - Apkopojot informāciju par 

pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošām 

ēkām jāveic pašvaldības sniegto 

pakalpojumu, t.sk. sociālās jomas, 

perspektīvā izvietojuma plānošana. 

 

8. SVID vietā izmantota metode Problēma – 

risinājums  (problēmu un izaicinājumu 

noteikšana  vīzija  realitāte  šķēršļi  

darbības, risinājumi jeb projekti) 4. pielikums 

esošās situācijas aprakstā. 



 

78 

 

izstrādāt kartogrāfisko materiālu, kur attēloti prioritārā secībā uzlabojamie autoceļi, lai var 
redzēt sasaisti reģionā. 

4.Pašreizējās situācijas raksturojumā veikts plašs izklāsts par izglītības iestāžu tīklu, bet 
kopumā Attīstības dokumentos nav norādīta informācija par perspektīvo izglītības iestāžu 
tīklu un to izvietojuma kartogrāfisko attēlojumu.  

5. Līdzīgi par tūrisma sadaļu – lūdzu veikt arī tūrisma attīstības areālu izpēti Aizkraukles 
novadā, arī papildinot ar kartogrāfisko materiālu. 

6. Attīstības dokumentus aicinām papildināt, iezīmējot esošās un potenciālās industriālās 
attīstības teritorijas, 

7.  kā arī Sociālās palīdzības sadaļā paredzēt perspektīvo sociālo iestāžu un pakalpojumu 
izvietojumu apraksta un kartogrāfiskā veidā. 

Vēlamies atzīmēt, ka augstāk minētos papildinošos datus (arī grafiskos) par perspektīvo 
sociālo iestāžu un pakalpojumu izvietojumu, izglītības iestādēm, kultūras un tūrisma 
areāliem, industriālām teritorijām Zemgales plānošanas reģions tāpat pieprasīs no 
Aizkraukles novada, veidojot reģionālā līmeņa datu apkopojumu nākamā plānošanas 
perioda attīstības dokumentiem. 

8. Kopumā izskatot Attīstības dokumentus secinām, ka nav pietiekami izstrādāta analīzes 
sadaļa, nav iespējams izvērtēt (saprast) esošās situācijas problēmu un risinājumu analīzi, 
līdz ar to iesakām izvērtēt nepieciešamību iekļaut analīzes sadaļu, iekļaujot SVID analīzi, 
tāpat lūdzam ņemt vērā, ka VARAM izstrādātajā dokumentā “Metodiskie ieteikumi 
attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī” ir iekļauts SVID analīzes 
pamatojums.  

 

Izpilddirektora p.i.      S.OZOLA 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

 

 

S.Gemma  

Sergejs.Gemma@zpr.gov.lv  

 

9. Precizēts RP. 



 

79 

 

15 11.08.2021. 

Ierosinājums IAS un AP no Jēkabpils  novada (izpilddirektores Guntas Dimitrijevas) par 
ceļa V956  Daudzeva- Viesīte- Apsarte  iekļaušanu ceļa  shēmā un arī  aprakstošajā  daļā. 
Tas esot nozīmīgs  uzņēmējdarbības attīstībai un  mobilitātei. 

Gunta Dimitrijeva. Amats: Izpilddirektore. Tālrunis: 25617172, 65220733. e-
pasts: gunta.dimitrijeva@jekabpilsnovads.lv.Gunta  
 

PSRA, IAS, 
AP 

Pieņemts zināšanai Novadā ir 55 valsts vietējie autoceļi, mēroga 

noteiktība neļauj iekļaut pilnu informāciju.  

16 Priekšlikumi Aizkraukles novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2021.-2037.gadam un 
Attīstības programmai 2021.-2028. gadam  

Aizkraukles novada  Ilgtermiņa  attīstības  stratēģijā 2021.-2037.gadam  lūdzu papildināt 
un iekļaut: 

1) Sadaļā  “6.8. Aizkraukles novada galvenie attīstības virzieni” 

1)papildināt attēlu ar virzienu caur Sunāksti un Viesīti. 

2) Sadaļā “7. Aizkraukles novada funkcionālās saites” tabulā papildināt:  Transporta 
infrastruktūra – “Sēlijas stīga”, autoceļš V956 Daudzeva – Viesīte – Apserde. 

Aizkraukles novada Attīstības programmas 2021. – 2028. gadam 

Rīcības plānā sadaļā “VTP5 Mobilitāte un ērta sasniedzamība iekļaut: “Visi novada 
pagastu centri ir savienoti ar Aizkraukli ar melnā seguma autoceļiem”. 

23.08.2021.                                    Guntis Libeks  

PSRA Ņemts vērā Precizēts IAS - kartogrāfiskajos materiālos 
iekļauts virziens caur Sunāksti uz Viesīti (12. 
attēls).  
Kritisko valsts ceļu posmi novada teritorijā  
– PSRA 3. pielikums. 

17 Aicinājuma vēstule 

Labdien, esmu Reinis Beļūns, Neretas biedrības “Saules sporta klubs” biedrs. Darbojoties 
biedrībā, esam realizējuši šādus Eiropas fondu projektus Neretā: Skeitparka izveide un 
Treniņu zāles labiekārtošana. Esam rīkojuši dažādas sacensības vietējā kā arī valstiskā 
mērogā, piemēram, Latvijas čempionāts ziemas motokrosā. Aktīvi attīstam motokrosa 
sportaveidu mūsu dzīvesvietā, kā arī šobrīd strādājam pie sacensībām – Latvijas junioru 

IP Ņemts vērā Precizēts Investīciju plāns. 

mailto:gunta.dimitrijeva@jekabpilsnovads.lv.Gunta


 

80 

 

čempionāts motokrosā Neretā, kas notiks 11. septembrī. Pats nodarbojos arī gan ar bmx 
riteņbraukšanu, gan motokrosu. 

Rakstu vēstuli aicinot iekļaut 2021.-2028. gada Attīstības programmā Pumpu trases jeb 
Velotrases izveidi Neretā. Lūk vairāki iemesli kāpēc šāda velotrase ir ilgtspējīgas un 
veiksmīgas plānošanas sastāvdaļa sabiedrībai. Velotrase tiek veidota no asfalta seguma, ar 
līkumiem pagriezieniem un uzkalniem. Asfalta sega šo trasi padara principā mūžīgu. 
Velotrasi var izmantot gan pieaugušie, gan bērni pat no 2 gadu vecuma. Izmantojamā 
inventāra saraksts ir plašs – velosipēds, skrituļdēlis, skrituļslidas, skrejritenis un ziemā pat 
ragavas un slidas. Šīs velotrases veido pieredzējuši sportisti, kas paši nodarbojas ar augstāk 
minētajiem sportaveidiem profesionāli, tāpēc jebkura detaļa tiek pārdomāta. Trase ir 
lielisks sākums gan profesionāliem motokrosistiem, gan šobrīd nu jau olimpiskajiem sporta 
veidiem bmx un skeitbordam. Vēlviens pastiprinošs nepieciešamības iemesls ir mūsu 
projekta veidotā skeitparka stāvoklis, kas ir ļoti švaks. Skeitparks principā ir novecojis, 
klātnē ir caurumi (foto pielikumā), esam to vairakkart jau labojuši saviem spēkiem, taču 
koka konstrukcijas nespēj pārciest Latvijas ziemas. Pumpu trase varētu arī atrasties 
skeitparka vietā, kas ir pie Neretas skolas. Pielikumā pievienoju Pumpu trašu fotogrāfijas. 
Šāda tipa trases ir izveidotas daudzviet citur Latvijā, tuvāka būtu Jēkabpilī. 

Paralēli biedrībai, aktīvi un veiksmīgi darbojamies arī kā motoklubs. Pagājušajā gadā klubu 
ieskaitē Latvijas čempionātā ieguvām 3. vietu. Kopā motoklubā ir ap 20 dalībnieku. 
Motoklubam ir arī sava licenzēta motokrosa trase, kur arī notiks augstāk pieminētās 
sacensības. Cik zināms šī ir vienīgā šobrīd licenzētā motokrosa trase Aizkraukles novadā. 
Sanāk ka mazliet arī esam tāds motokrosa novads Aizkrauklē. 

Esmu atvērts jebkādām diskusijām sakarā ar manis piedāvāto Velotrasi. Esmu arī 
kontaktējies ar būvniecības parstāvjiem un labprat izklāstītu viņu viedokļus. Trases 
izmaksas protams lielā mērā ir atkarīgas no tās izmēriem, kas arī ļauj būt elastīgiem. Paldies, 
ka atvēlējāt laiku izlasot šo vēstuli, gaidīšu jebkādu atbildi. 

Reinis Beļūns 

26328977 

reinis.beluns@gmail.com 



 

81 

 

  

“Saules Sporta Klubs” 

40008154233 

Aizkraukles nov., Nereta, Neretas pag. 

Pasta 8-1, LV-5118 

 

18 OGRES  NOVADA  PAŠVALDĪBA 

Reģ.Nr.90000024455, Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001 

tālrunis 65071160, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv, www.ogresnovads.lv 

Ogrē 

Aizkraukles novada pašvaldība 

Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101 

dome@aizkraukle.lv 

 Atzinums par Aizkraukles novada teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentu redakcijām 

Ogres novada pašvaldība ir iepazinusies ar Aizkraukles novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2021.-2037.gadam un Attīstības programmas 2021.-2028.gadam publiskajai 
apspriešanai nodotajām redakcijām. Ogres novada pašvaldībai nav iebildumu pret minēto 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentu redakciju turpmāko virzību. 

  

 
Pieņemts zināšanai 

 



 

82 

 

Izpilddirektors Pēteris Špakovskis 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 Jevgēnijs Duboks 

65046174 

jevgenijs.duboks@ogresnovads.lv 

 

19 From: Didzis Grundulis <Didzis.Grundulis@aizkraukle.lv>Sent: Wednesday, August 25, 
2021 6:52 PM To: Ilona Kāgane <Ilona.Kagane@aizkraukle.lv>; Rolands Klibiķis 
<Rolands.Klibikis@neretasnovads.lv>; Dzintra Noreika 
<Dzintra.Noreika@neretasnovads.lv>; Uldis Riekstiņš <Uldis.Riekstins@aizkraukle.lv>; 
Leons Līdums <Leons.Lidums@aizkraukle.lv> 

Subject: Investīciju plāns- dzīvojamais fonds Zalves pagastā 

Ņemot vērā Aizkraukles novada Ilgtermiņa  Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un 
Attīstības programmas 2021.-2028.gadam 4.augustā notikušajā publiskajā apspriešanā 
iedzīvotāju pausto viedokli par dzīvojamās platības trūkumu Neretas apvienības teritorijā, 
investīciju plānā jāiekļauj pašvaldībai piederošo brīvo dzīvokļu ēkā "Birzes", Zalve, Zalves 
pag. būves kadastra apzīmējums 32960060222001, sakārtošanu atbilstoši mūsdienu 
prasībām, kā mērķauditoriju nosakot tieši ģimenes ar bērniem. 

Zalvē ir pietiekoši daudz brīvo dzīvokļu, taču to stāvoklis nav piemērots "normālu" cilvēku 
izmitināšanai. Zalve atrodas 30 min braucienā līdz Aizkrauklei, 56km attālumā līdz 
Jēkabpilij, bet līdz Rīgai ir tikpat tālu cik Neretai līdz Rīgai- 120km. Ņemot vērā attālināta 
darba iespējas, ja tik ir stabils interneta pieslēgums, nav obligāti jādzīvo Rīgā vai 
Aizkrauklē. 

Par attīstību! 

RP Ņemts vērā Precizēts Rīcības plāns par mājokļu politikas 

izveidi 

mailto:Didzis.Grundulis@aizkraukle.lv


 

83 

 

Didzis Grundulis 

Aizkraukles novada pašvaldības ĢIS speciālists, 25665916 

20 Iesniedzējs: 25.0.2021. Alvis Ērglis, Aizkraukles nov. Aizkraukles pag. Kalna 15. tel 

29277793; alvis.eerglis@gmail.com 

elektroniski iesniegta veidlapa. 

Komentārs: 

AIZKRAUKLES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2021. – 2028. GADAM 

Investīciju plāns, 

Aizkraukles novada investīciju projekti 2021.-2028.gadā; Ceļi, ielas, tilti, laukumi; 

8. punkts Daugavas krastu nostiprināšana; Plānotie darbības rezultāti un to rezultatīvie 
rādītāji - Daugavas ūdenskrātuves krastu stiprināšanas pasākumi posmā Kārļi – Krastmaļi 
1000 m garumā 

Priekšlikums: 

Lai nodrošinātu rīcības plāna RV 6.5.2. punkta (Veicināt Daugavas krastu nostiprināšanu) 
īstenošanu, priekšlikums investīciju plānā  noteikt un iekļaut rīcības krastu nostiprināšanai 
plašākā upes posmā - sākot no līča iepretim “Ziedu gravai”, sākot no mājām 
“Zvaigznes”  un tālāk upes augšteces virzienā līdz Kratsmaļiem. Attiecīgi 8. punktu izteikt 
šādā redakcijā: Daugavas ūdenskrātuves krastu stiprināšanas pasākumi posmā Zvaigznes – 
Krastmaļi  

Pamatojums:  

Pēdējo gadu laikā upe ir būtiski noārdījusi un mainījusi krasta līniju (par vairākiem 

metriem) sākot no īpašuma “Zvaigznes” (kadastra nr. 32440060079) un bez krasta 

nostiprināšanas darbiem, krasta erozija turpināsies un ik gadus tiks zaudētas teritorijas 

krastu noskalošanas rezultātā, kā arī degradēta ainaviskā vide.  Krasta līnija iepretim Ziedu 

gravai ir tiešā redzamībā esošs ainavisks objekts pilsētas iedzīvotājiem un viesiem, kas 

atpūšas pussalā pie “Kapteiņa krodziņa”, vai turp dodas baudīt Daugavas skatus pēc 

muzeja apmeklējuma. Lai nodrošinātu novada stratēģisko mērķu sasniegšanu un ilgtermiņā 

nodrošinātu ainaviskas vides uzturēšanu, sauszemes teritoriju aizsardzība pret noskalošanu 

RP Ņemts vērā Precizēts Rīcības plāns un Investīciju plāns. 

Īstenošana tiks veikta pamatojoties uz 

Daugavas ūdenskrātuves Aizkraukles 

novadā krastu apsekošanas 

mailto:alvis.eerglis@gmail.com


 

84 

 

un teritorijas kvalitātes saglabāšanu, būtisks instruments ir tieši krasta nostiprināšana 

posmā no “Zvaigžņu” mājām līdz Krastmaļiem. 

21 From: Didzis Grundulis Didzis.Grundulis@aizkraukle.lv Sent: Wednesday, August 25, 2021 
6:01 PM To: Ilona Kāgane <Ilona.Kagane@aizkraukle.lv>; Rolands Klibiķis 
<Rolands.Klibikis@neretasnovads.lv>; Dzintra Noreika 
<Dzintra.Noreika@neretasnovads.lv>; Uldis Riekstiņš <Uldis.Riekstins@aizkraukle.lv>; 
Leons Līdums <Leons.Lidums@aizkraukle.lv> 

Subject: Investīciju plāns, Zalves pagasts 

Labdien! 

Ierosinu Aizkraukles novada investīciju plānā iekļaut teritorijas sakārtošanu Zalves 
pagastā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 32960060087, paredzot esošu drupu 
nojaukšanu un teritorijas pielāgošanu uzņēmējdarbības attīstībai nākotnē (teritorijas 
plānojumā uzrādīta kā rekultivējamā teritorija). Pielikumā esošajā shēmā attēlotas 5 
zemes vienības ar kopējo platību 17 ha. Divas zemes vienības (32960060074 un 
32960060157) pieder fiziskai personai, kuras būtu jāuzrunā un jāiesaista īpašuma 
atsavināšanā, piemēram, piedāvājot līdzvērtīgu īpašumu citā vietā, jo šie privātie zemes 
gabali atrodas starp pašvaldības īpašumiem un veido pārrāvumus.  

Šajā gadījumā pašvaldība iegūtu vienotu teritoriju 17 ha platībā investora piesaistei, 
uzņēmējdarbības uzsākšanai/attīstībai, jaunu darba vietu radīšanai, vietējo iedzīvotāju 
noturēšanu vai pat jaunu piesaisti pagasta teritorijā. 

Ja šo teritoriju sakārtojam un piedāvājam investoriem, tad tā veidotu jaunveidojamā 
Aizkraukles novada funkcionālās ietekmes zonas teritorijas, Zalves lokālās funkcionālās 
ietekmes zonu. Teritorija Ziemeļu daļā robežojas ar valsts reģionālo autoceļu P86 Sērene-
Kalnieši, Dienvidu daļā robežojas ar Zalvītes upi, reljefs ir ar nelielu kritumu DR virzienā, 
esošs transformatora punkts elektropieslēguma nodrošināšanai. 

Par attīstību! 

Didzis Grundulis Aizkraukles novada pašvaldības ĢIS speciālists t.25665916 

Vispārīgs 
jautājums 

Pieņemts zināšanai 
 

mailto:Didzis.Grundulis@aizkraukle.lv


 

85 

 

22 Iesniedzējs (fiziska persona vai pārstāvētā organizācija): ALFONS ŽUKS Jēkabpils 

novada domes priekšsēdētāja vietnieks, 25.08.2021. Veidlapa. 

Komentārs: Attīstības Stratēģija 6.4.nod. Galvenie transporta koridori un infrastruktūra. 

Priekšlikums: Papildināt Attīstības Stratēģijas 6.4. nodaļu: Pārbūvēt grants autoceļu V956 
Daudzeva-Viesīte-Apserde     Aizkraukles novada teritorijā,  uzklājot asfalta segumu 
vai   veicot dubultas virsmas apstrādi. 

Pamatojums: Iedzīvotāju dzīves kvalitātes un  mobilitātes uzlabošana.Sunākstes pagasta 
centra savienošana ar novada administratīvo centru Aizkraukli. 

IAS Ņemts vērā Precizēts PSRA - attēls Esošais un plānotais 

autoceļu tīkls jaunveidojamā Aizkraukles 

novadā un IAS 6.attēls Aizkraukles novada 

esošais un perspektīvais ceļu tīkls un 

satiksmes infrastruktūra 

23 Iesniedzējs (fiziska persona vai pārstāvētā organizācija): ALFONS ŽUKS Jēkabpils 

novada domes priekšsēdētāja vietnieks, 25.08.2021. Veidlapa. 

Komentārs: Attīstības Stratēģija 6.8. nod. Aizkraukles novada galvenie attīstības virzieni   ( 
11. attēls. Jaunveidojamā Aizkraukles novada galvenās attīstības asis) 

Priekšlikums: Papildināt 11. attēlā redzamās   Aizkraukles novada galvenās attīstības asis: 

Iezīmēt     attīstības asi “Sēlijas josta”  -  Daudzeva  – Sunākste – Viesīte  

Pamatojums: Uzņēmējdarbības attīstība, iedzīvotāju dzīves kvalitātes  uzlabošanas 
nepieciešamība 

IAS Ņemts vērā Precizēts IAS -  12. attēls. Jaunveidojamā 

Aizkraukles novada galvenās attīstības asis 

kā vietējas nozīmes attīstības ass 

24 Iesniedzējs (fiziska persona vai pārstāvētā organizācija): ALFONS ŽUKS Jēkabpils 

novada domes priekšsēdētāja vietnieks, 25.08.2021. Veidlapa. 

Komentārs:  Attīstības Stratēģija 6.4. nod.Galvenie transporta koridori un infrastruktūra. 5. 
attēls 

PSRA Ņemts vērā Precizēts PSRA - 45.attēls Esošais un 

plānotais autoceļu tīkls jaunveidojamā 

Aizkraukles novadā un IAS 6.attēls 

Aizkraukles novada esošais un perspektīvais 

ceļu tīkls un satiksmes infrastruktūra 



 

86 

 

Priekšlikums: Iezīmēt 5.attēlā  ar apzīmējumu “Perspektīvi pārbūvējams 
autoceļš”   autoceļu  V956 no Daudzevas ne tikai līdz Sunākstes pagasta centram, bet līdz 
Jēkabpils novada robežai Viesītes virzienā 

Pamatojums:  Iedzīvotāju dzīves kvalitātes un  mobilitātes uzlabošanas nepieciešamība. 
Administratīvi teritoriālās reformas mērķu sasniegšana. 

25 From: Didzis Grundulis Didzis.Grundulis@aizkraukle.lv Sent: Wednesday, August 25, 2021 
4:34 PM To: Ilona Kāgane <Ilona.Kagane@aizkraukle.lv>; Andris Zālītis 
<Andris.Zalitis@aizkraukle.lv>; Uldis Riekstiņš <Uldis.Riekstins@aizkraukle.lv>; Leons 
Līdums Leons.Lidums@aizkraukle.lv Subject: Investīciju plāns, Skrīveru skatu tornis 

Labdien! 

Jaunā Aizkraukles novada investīciju plānā jāiekļauj skatu torņa būvniecība (kā tūrisma 
infrastruktūras objekts) uz pašvaldībai piederošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
32820070194 (skatiet pielikumu). Zemes vienība robežojas ar A6 šoseju un AS Virši A 
degvielas uzpildes staciju, kas liek garāmbraucējam apstāties un uzkavēties vēl ilgāk, līdz 
ar to bagātinās Skrīveru tūrisma pakalpojumu grozs. 

Finansējuma piesaistei jāseko līdzi Eiropas vai kāda cita finanšu instrumenta iespējām. 

IP Ņemts vērā Precizēts Investīciju plāns 

mailto:Didzis.Grundulis@aizkraukle.lv
mailto:Leons.Lidums@aizkraukle.lv


 

87 

 

 

Veiksmi! 

Didzis Grundulis Aizkraukles novada pašvaldības ĢIS speciālists t. 25665916 



 

88 

 

26 Iesniedzējs (fiziska persona vai pārstāvētā organizācija): Ināra Vītola, Sunākstes pagasta 

pakalpojumu centra vadītāja, 26432789; veldes@inbox.lv, 25.08.2021. Veidlapa. 

Komentārs: Attīstības Stratēģija 6.4.nod. Galvenie transporta koridori un infrastruktūra 

Priekšlikums: Papildināt Attīstības Stratēģijas 6.4. nodaļu: “Izveidotajā Aizkraukles novadā 
pilsētu un pagastu centri ir savienoti  ar novada administratīvo centru ar asfalta seguma 
vai dubultas virsmas apstrādes autoceļiem, izņemot Sunākstes pagasta centru. Prioritāri 
pārbūvēt grants autoceļu V956 Daudzeva-Viesīte-Apserde     Aizkraukles novada 
teritorijā,  uzklājot asfalta segumu vai   veicot dubultas virsmas apstrādi. 

Pamatojums:  Sunākstes pagasta centra savienošana ar novada administratīvo centru ar 
kvalitatīvu autoceļu; iedzīvotāju dzīves kvalitātes un  mobilitātes uzlabošanas 
nepieciešamība,  administratīvi teritoriālās reformas mērķu sasniegšana, iedzīvotāju 
iniciatīva, Aizkraukles novada attīstības prioritātes. 

PSRA, IAS Ņemts vērā Precizēts PSRA - 45.attēls Esošais un 

plānotais autoceļu tīkls jaunveidojamā 

Aizkraukles novadā un IAS 6.attēls 

Aizkraukles novada esošais un perspektīvais 

ceļu tīkls un satiksmes infrastruktūra 

Rindkopa papildināta IAS 6.4.sadaļā pie 

vadlīnijām 
 

27 Iesniedzējs (fiziska persona vai pārstāvētā organizācija): Ināra Vītola, Sunākstes pagasta 

pakalpojumu centra vadītāja, 26432789; veldes@inbox.lv, 25.08.2021. Veidlapa. 

Komentārs: Attīstības Stratēģija 6.8. nod. Aizkraukles novada galvenie attīstības virzieni 
(11. attēls. Jaunveidojamā Aizkraukles novada galvenās attīstības asis) 

Priekšlikums: Papildināt 11. attēlā redzamās   Aizkraukles novada galvenās attīstības asis: 

Iezīmēt     attīstības asi “Sēlijas josta”  -  Daudzeva  – Sunākste – Viesīte  

Pamatojums:  Uzņēmējdarbības attīstība, iedzīvotāju dzīves kvalitātes un  mobilitātes 
uzlabošanas nepieciešamība 

IAS Ņemts vērā Precizēts IAS 12.attēls, iezīmējot vietējas 

nozīmes attīstības asi Daudzeva – Viesīte. 

Šajā kartē ir attīstības virzieni, netiek rādīti 

ceļu nosaukumi, t.sk. Zemgales josta 
 

28 Iesniedzējs (fiziska persona vai pārstāvētā organizācija): Ināra Vītola, Sunākstes pagasta 

pakalpojumu centra vadītāja, 26432789; veldes@inbox.lv, 25.08.2021. Veidlapa. 

IAS Ņemts vērā Precizēts IAS 

mailto:veldes@inbox.lv
mailto:veldes@inbox.lv
http://t.sk/
mailto:veldes@inbox.lv


 

89 

 

Komentārs: Attīstības Stratēģija 6.4. nod.Galvenie transporta koridori un infrastruktūra. 5. 
attēls 

Priekšlikums: Iezīmēt 5.attēlā  ar apzīmējumu “Perspektīvi pārbūvējams 
autoceļš”   autoceļu  V956 no Daudzevas ne tikai līdz Sunākstes pagasta centram, bet līdz 
Jēkabpils novada robežai Viesītes virzienā  

Pamatojums:  Iedzīvotāju dzīves kvalitātes un  mobilitātes uzlabošanas 
nepieciešamība,  administratīvi teritoriālās reformas mērķu sasniegšana, iedzīvotāju 
iniciatīva, Aizkraukles novada attīstības prioritātes 

29 Iesniedzējs (fiziska persona vai pārstāvētā organizācija): Edvarts Pāvulēns, 

edvarts.pavulens@skriveri.lv, tālr. 20216185, Skrīveru dienas aprūpes centrs, “Sapņi”, 

Skrīveri, Aizkraukles novads, LV-5125, 25.08.2021. Veidlapa. 

Komentārs: Investīciju plāns, Sadaļa - Skrīveru novada investīciju projekti, 6. punkts - 
Sociālās un veselības aprūpes infrastruktūras un pakalpojumu attīstība 

Priekšlikums: Iekļaut punktu Skrīveru dienas aprūpes centra (Daugavas iela 85A) vides 
pieejamības risinājumu izveide. Pamatojums: Atbilstoši Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plānam, ir paredzēts, ka tā īstenošanas rezultātā tiks nodrošināta 

vides pieejamība sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrētajām valsts un pašvaldību 

institūcijām, kurās sniedz pakalpojumus sociālās atstumtības riskam pakļautajām grupām, 

tostarp personām ar invaliditāti. 

Lai palielinātu pakalpojumu saņēmēju klāstu, ir jāizveido iespējas pārvietoties starp 

Skrīveru dienas aprūpes centra stāviem. 

  

Šim nolūkam paredzēts izmantot Atveseļošanās un noturības mehānisma plānā paredzētos 

līdzekļus, nepieciešamības gadījumā (piemēram, projekta izstrādei) piesaistot pašvaldības 

finansējumu. 

  

Potenciālās kopējās izmaksas 70 000 EUR (vidējā invalīdu pacēlāja cena + projekta 

izmaksas). 

IP Ņemts vērā Precizēts Investīciju plāns 



 

90 

 

30 Iesniedzējs: Lidija Ozoliņa, biedrība “Upmalas mantinieki” t. 29353379; e-pasts: 

lidija.ozolina@inbox.lv; Adrese: Pauperi, Pilskalnes pagasts, Aizkraukles n, LV-

5110,ovads 25.08.2021. veidlapa 

 

Komentārs: 6.4/ 6.8 

 

Priekšlikums:  1) Ierīkot robežšķērsošanas punktu starp Latviju-Lietuvu Kvetku pārejas 
punktā.   
 

Pamatojums: 1) Esmu novērojusi, ka pēdējo divu gadu laikā starptautiskie pārvadātāji 
izmanto ceļu Kvetki-Pilskalne-Smaltāni, lai nokļūtu uz Rīgas-Neretas-Daugavpils šosejas un 
atpakaļ uz Lietuvu. 
 

Priekšlikums:  2) Neretā, Neretas, Pilskalnes, Zalves un Mazzalves pagastos ļoti bagāta 
kultūrvēsture, dabas ainavas, tādēļ Neretas apvienībā vismaz Neretā vēlams tūrisma 
informācijas centrs ar algotu darbinieku un gidu. 
 

Pamatojums: 2) Tūristu plūsma Neretā arvien vairāk pieaug, bet informācijas par tūrisma 
objektiem trūkst vai tā ir novecojusi, nav arī gidu. Informācija jāatjauno ar pārizdotu 
bukletu palīdzību, tūrisma speciālistu (gidu) apmācību, jaunu maršrutu izstrādi un 
marķēšanu. Es perspektīvā saskatu iespēju Neretā un pierobežas teritorijā arvien vairāk 
attīstīt tūrismu kā uzņēmējdarbību. (P.s. Tikai Neretu varētu tūristiem rādīt divu dienu 
ilgumā. Lai apskatītu Lietuvas pierobežu, vajag vismaz nedēļu. Bet te vajag zinošus 
cilvēkus, kuri jāsagatavo un kaut nedaudz jāizglīto tūrisma nozarē) 
 

Priekšlikums:  3) Izveidot Neretas apvienības teritorijai jaunus tūrisma bukletus. 
 

Pamatojums: 3) Esošie tūrisma bukleti satur novecojušu informāciju un tajos nav iekļauti 
jaunie, arī topošie maršruti. 
 

Priekšlikums:  4) Neretā un novadā izveidojies un izveidojamas daudz jaunu apskates 
vietu, kuras jāiekļauj maršrutos. 

IP Ņemts vērā Precizēts Investīciju plāns.  
PSRA – 3. pielikums. Novada teritorijā valsts 
kritisko ceļu posmi 



 

91 

 

 

Pamatojums: 4) Jāmarķē jaunie tūrisma maršruti Neretā un pierobežas joslā, tajos 
iekļaujot Lietuvas pierobežu no Neretas līdz Pilskalnei, Gricgalei, Mēmelei, Ērberģei. 
 

Priekšlikums:  5) Kapitāli remontēt ceļu Pilskalne-Gricgale-Mēmele-Ērberģe, mainot ceļa 
segumu un padarot to izbraucamu gar Lietuvas pierobežu. 
 

Pamatojums: 5) Pirmkārt, šis posms kļūst arvien interesantāks tūristiem iepazīstot Sēliju. 
Otrkārt, šeit vietējie zemnieki saimnieko arvien intensīvāk, aktīvāk attīsta vietējās 
produkcijas ražošanu, tādēļ ceļš nepieciešams gan produkcijas loģistikai, gan iespējai 
nokļūt novada centrā un pilsētās. 
Treškārt, pierobežā uz dzīvi apmetas arvien vairāk jauno ģimeņu, kurās jau tagad ir 
pirmskolas un skolas vecuma bērni, tādēļ nepieciešams sasniegt dažādas izglītības 
iestādes. 
Ceturtkārt, labs ceļš nodrošinās pēc iespējas ātrāk saņemt medicīnisko palīdzību 
nepieciešamības gadījumā, kā arī sasniegt kultūras pakalpojumus utml. 



 

92 

 

31 Iesniedzējs: Ilma Svilāne, arī  biedrības Sēļu klubs_vadītāja, Ilma Svilāne     

 27071996; ilma.svilane@inbox.lv, 25.08.2021. Veidlapa 

 

RV 1.3. 

1.3.8 

Atvainojiet, ja rakstītais atbilst ne šim punktam. Bezdarbnieki-pārkvalificēšanās- 

integrēšanās. Labs punkts, bet dzīvē nedarbojas. Piem.: 

Zalves pagasts, kuram 2 ciemi, viens bezdarbnieks uz abiem ciemiem, 3 mēn. 

katram ciemam. Uz viņu liktas cerības, ka sakops visu, kas kopjams. Ne pārkvalificēšanās, 

bet vienkārši darba vietas arī tiem nedaudzajiem iedzīvotājiem vajadzīgas, – apkopējs, 

sētnieks, strādnieks utt. Lai dotu ne pabalstus, bet darbu. Makšķeri, ne zivi! Tāpat 

jebkuram vienkāršam cilvēkam, kam dzīvē nav paveicies, jo darba nav. 

 

Laukos nav darba tirgus, kur integrēties, jo nav darba vietu. 

Bet cilvēki te grib dzīvot savu vienkāršo dzīvi. 
  

RP Pieņemts zināšanai 
 

32  RV 2.1.  
2.1.1. Kultūrvēsturiskā mantojuma izpētē sadarboties ar NVO un radošām 

personībām, ieinteresēt kopīgiem pasākumiem, pētījumiem. 
Radoša kultūrvide- 
2.1.4 Te droši vien, ceru, tiks pieminēts Jāņa Jaunsudrabiņa vārds, kas ir valsts 

līmeņa personība. Nereta kultūrvēsturē vispār ir literātu, daudzu ievērojamu personību 
šūpulis. 

Koordinēt novada muzeju piedāvājumu, nodrošināt sadarbību, ideju apmaiņu. 
2.1.5. Lauki ir daba, kas tik nozīmīga visos līmeņos – cilvēka, ciema, ...valsts 

līmenī. Dabas mantojuma saglabāšanā arī nepieciešama programma,- izpētei, izpratnei, 
uzmanībai un piedāvājumam. Ne tikai sabiedrības iesaistīšanai, bet arī pārvaldei. 

2.1. ...Veidot un popularizēt novada kultūrvietas. Par tādu, piem., cer kļūt 
Lielzalves muiža ar savu vēsturi, apkārtni, parku un piedāvājumu. 

Muižu kompleksi ir nozīmīgi kultūrvides veidotāji un vērtība novadā un Sēlijā, bet 
to attīstībai, pat glābšanai nepieciešama valstiska uzmanība.  

  

RP Pieņemts zināšanai 
 

33 RV 2.2. RP Pieņemts zināšanai 
 

mailto:ilma.svilane@inbox.lv


 

93 

 

Neapgūts un svešs jēdziens – radošā industrija, šķiet, ka radošās nozares ir daļa 
no tā. 
Lauku centri varētu būt par radošo nozaru centriem, bet, ja paskatās,- to gala mērķis ir 
darba vietu radīšana, kas nav izdevīgi vietvarām, cik redzēts dzīvē. (Nezinu skaidrojumu, 
jo neesmu ekonomiste). Manuprāt, amatniecības centrs var būt sekmīgs kā privātais 
bizness. Valsts programmas pašlaik īpašu atbalstu sniedz nemateriālajam mantojumam, 
piem., lai atdzīvinātu aizmirstos amatus. Skaidrojums- Eiropas tūristam var interesēt, kā 
lauku cilvēki strādā senos amatus (kā aborigēni), bet cita te nekā nav. 
 

Pamatojums: Atbalsts kultūras un radošajām nozarēm: programma “Radošā 
Eiropa” 
https://www.km.gov.lv/lv/kulturas-un-radoso-industriju-definicija  

34 RV 5.1.  
Attālums Nereta – Aizkraukle.(piemērs) 
Lai cik labs būtu ceļš, Neretas iedzīvotājam ir problēmas strādāt Aizkrauklē, 

(protams, izņemot attālināto darbu, dežūras). 
Novada nozīmes centra kādu no iestādēm ar darba vietām, kas var pielāgot savu 

darbību lauku centram,  izvietot  lauku centrā. 
(Neiespējami!?) 
Pamatojums-jo paredzam rezultātu: „Kvalitatīva satiksme, veicinot iedzīvotāju 

darbspējīgā vecumā skaita pieaugumu ārpus pilsētām. 

RP Pieņemts zināšanai 
 

35  RV 7.4.  
7.4.1.„Saglabāt, sakopt un restaurēt dabas un kultūras pieminekļus. 

Turpinājums:, īpašu vērību veltot Sēlijas lauku objektiem, veicinot to iekļaušanu tūrisma 
apritē. 

Ceram, ka Lielzalves muiža kā pašvaldību pārstāvošs kultūrvēstures objekts 
ieņems pienācīgu vietu Sēlijas muižu vidū, kuru nemaz tik daudz nav, salīdzinot ar 
Vidzemi, Kurzemi. 

7.4.6 Varbūt konkrētāk varētu skanēt šis punkts. Kā mēs attīstīsim lauku tūrismu 
un amatniecību? Varbūt izveidosies lauku tūrisma centri ar darba vietām, kas sniedz 
atbilstošus pakalpojumus – naktsmītnes, ēdināšanu, pat pirmo medicīnisko palīdzību, 
fiziskās un garīgās veselības uzlabošanu, patīkamas nodarbes brīvajā laikā hobiju 
cienītājiem (rokdarbi, makšķerēšana, spēles, diskusijas, mūzika, gleznošana utt). 

Kultūra, kultūrvēsture un daba ir mūsu spēks!   

RP Pieņemts zināšanai 
 

https://www.km.gov.lv/lv/kulturas-un-radoso-industriju-definicija


 

94 

 

36 RV 8.2.  
8.2.2 Kopienas. 
Vietai vajag vārdu -Zalves ciems, kas saucās ciems, šķiet, pēc iedzīvotāju skaita 

neatbilst šim statusam. Zalves kopiena – tāpat kā lauku teritorija - nav vietas apzīmējums. 
Zalves pagasts, kurā ir 2 bijušie ciemi, tāpat paliek šķirti. Te runa arī par lokālpatriotismu, 
kas atdzīvina un virza dzīvi laukos uz priekšu. 

Veidot starppaaudžu kopības un vietas piederības apziņu veicinošus pasākumus, 
nodrošinot labvēlīgu dzīves vidi, drošību un cilvēka dzīvei cienīgus apstākļus katram lauku 
iedzīvotājam. 

.   

IAS Ņemts vērā Precizēts IAS - Grafiskajā informācija 
“Apdzīvojuma un attīstības centri 
Aizkraukles novadā” ir attēlots Zalves ciems. 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģija, 1. attēls  

37 RV 9.2.  
Pašvaldībā izveidota brīvprātīgā darba sistēma,... Tas būtu izcils rezultāts, atbalsts arī NVO 
darbā!   

RP Pieņemts zināšanai 
 

38 Ilona Kāgane: 
Attēlot apdzīvotības blīvums pagastu griezumā  

PSRA Ņemts vērā Esošās situācijas aprakstā ir ievietots 

13.attēls, kā arī dati par pagastu blīvumu 

iekļauti tā paša dokumenta 5.tabulā 

39 From: Baiba Kellere <Baiba.Kellere@aizkraukle.lv>Sent: Tuesday, October 12, 2021 1:40 
PMTo: Ilona Kāgane <Ilona.Kagane@aizkraukle.lv>Subject: Labojumi Aizkraukles novada 
Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un Attīstības programmas 2021.-
2028.gadam 1.redakcijas projekta materiālos 

Lūgums koriģēt: 

• Aizkraukles novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.-2037.gadam un 
Attīstības programma 2021.-2028. gadam pašreizējās situācijas 
raksturojums 

70. lpp. Uzņēmējdarbību ietekmē arī normatīvā vide, kuru lielā mērā regulē valsts 
līmeņa likumdošana, tomēr arī pašvaldības rīcībā ir atbalsta instrumenti, ar kuru 
palīdzību var nodrošināt uzņēmējdarbības attīstībai labvēlīgu vidi un sekmēt 
Kokneses  (labot uz  - jaunveidojamā Aizkraukles novada) uzņēmēju 
konkurētspēju un novada izaugsmi kopumā. 

PSRA, RP Ņemts vērā  

 

 

 

 

 

 

Precizēta PSRA un Rīcības plāns  

http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2021/07/PSR_1.-red.projekts_28062021.pdf
http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2021/07/PSR_1.-red.projekts_28062021.pdf
http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2021/07/PSR_1.-red.projekts_28062021.pdf


 

95 

 

74. lpp. Uzņēmējdarbības jomas  Pēc SIA “Lursoft IT” datiem uz 15.02.2021. 
jaunveidojamā Aizkraukles novadā bija 2187 (jālabo uz 2158) aktīvi uzņēmumi, to 
skaita sadalījums pa esošajiem novadiem skatām 38.attēlā.        

• Attīstības programmas 2021.-2028. gadam rīcības plān 

14.lpp. 7.1.1 Radīta vide, sakārtota infrastruktūra un (manuprāt IR 
)priekšnosacījumi uzņēmējdarbības attīstībai novadā  

 Ar cieņu, 

 Baiba Kellere 

Aizkraukles novada pašvaldības 

Uzņēmējdarbības speciāliste 

Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs, 

Lāčplēša iela 1, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101 

tālr. 26227581 

www.aizkraukle.lv 

www.auc.aizkraukle.lv 

 

40 

From: Olita Znotiņa olita.znotina@plavinas.lv Sent: Monday, October 11, 2021 7:09 PM 

To: Didzis Grundulis Didzis.Grundulis@aizkraukle.lv Subject: Par neprecizitātēm Attīstības 
programmā 

Sveiki! 

PSRA, AP 
kopsavilku
ms 

Ņemts vērā Stukmaņos (Klintaines pag) Latvijas pasts 

norāda, ka ir pasta pakalpojumi pēc 

pieprasījuma. Informācija precizēta IAS 

5.attēls Aizkraukles novada pakalpojumu (ne 
valsts un pašvaldību) funkcionālās ietekmes 
zonas 
 

http://www.aizkraukle.lv/wp-content/uploads/2021/07/AP_Ricibas-Plans_1.red_28062021_28062021.pdf
http://www.aizkraukle.lv/
http://www.auc.aizkraukle.lv/
mailto:olita.znotina@plavinas.lv
mailto:Didzis.Grundulis@aizkraukle.lv


 

96 

 

Šajā Aizkraukles novada pakalpojumu kartē jāveic labojumi. Klintaines pagastā nav pasta. 
Degvielas uzpildes stacija ir gan Klintaines pagastā (Astarte), gan Aiviekstes pagastā 
(Viada). Dažādi pakomāti ir Pļaviņās. 

Klintaines pagastā nav pasta. Degvielas uzpildes stacija ir gan Klintaines pagastā, gan 
Aiviekstes pagastā. Pakomāti ir Pļaviņās. 

 Pļaviņu apvienības pārvaldes projektu vadītāja 

Olita Znotiņa 

e-pasts: olita.znotina@plavinas.lv 

Tel: 65134801, 27870290 

 

 

  



 

97 

 

Pielikums Nr. 1 Aizkraukles novada pašvaldības lēmums Nr. 292 (pilnā versija) 

 

 



 

98 

 

  



 

99 

 

  



 

100 

 

  

  



 

101 

 

  



 

102 

 

  



 

103 

 

 

 

  



 

104 

 

  

  



 

105 

 

  

  



 

106 

 

  



 

107 

 

  



 

108 

 

  

  



 

109 

 

  

  



 

110 

 

  

  



 

111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izstrādātāji:  

SIA Baltkonsults, SIA JB Consulting 

 

 

 

 

 


